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EDITORIAL

» Juraj GRADOŠ

Každý z nás je dieťaťom svojho otca. Dokonca aj tí, ktorí 
ho nepoznajú či ho zavrhli. Či chceme, alebo nie, otec 
nás ovplyvňuje geneticky i v správaní. V dobrom i v zlom. 
Niekedy sa to prijíma ľahko, inokedy ťažko alebo dokonca 
tomu musíme odporovať. A to popravde v oboch rovi-
nách – telesnej i duchovnej. Veľa by vedeli o tom hovoriť 
mladí muži, ktorých otcom predčasne vypadali vlasy. 
Žiješ s množstvom vlasov, ale aj s vedomím, že s najvyš-
šou pravdepodobnosťou o ne prídeš. A ak to neprijmeš, 
každý vypadnutý vlas na kefe alebo hrebeni bude pre teba 
zdrojom stresu.

Rovnako je to v duchovnej rovine. Sme deťmi svojho Otca. 
Sme Božími deťmi. Teda „geneticky“. No tak, ako v nejed-
nom prípade na zemi otcom dieťaťa nie je jeho „genetic-
ký“ otec, ale ten, kto sa oň stará, kto ho vychováva, tak je 
to aj v tejto oblasti. Hoci sme boli stvorení ako deti Boha, 
je na nás, na našej slobodnej vôli, či nimi chceme byť. Je 
istotne veľa rozlišovacích znamení, ale myslím si, že tým 
najdokonalejším je náš postoj k pravde.

Božie deti v slobode milujú pravdu, žijú v pravde, hlásajú 
ju a odporujú každému klamstvu. Potom sú tu deti inej 
bytosti, otca lži, ktoré milujú klamstvo, žijú v ňom, hlása-
jú ho a bojujú proti pravde. A nakoniec je tu skupina ľudí, 
ktorá si jednu alebo druhú cestu vybrala zo strachu. Sku-
pina neslobodných, otrokov. Tých, ktorí zavrhli prvotný 
dar Otca, lebo prinášal so sebou aj zodpovednosť, potrebu 
skúmať a rozhodovať sa.

Zdá sa to jasné a jednoduché. Ale iba málo ľudí je schop-
ných priznať si, do ktorej skupiny patria. Je málo tých, 
ktorí nezaklamali. Nepoužili milosrdnú lož. Nezavreli oči 
pred pravdou, ktorej sa báli. Ktorej nerozumeli. O ktorej 
už nevládali uvažovať. Rovnako je málo tých, ktorí by sa 
vyžívali v klamstve. V podvádzaní ľudí. V osočovaní. A to 
bez „posvätného“ cieľa alebo bez presvedčenia, že konajú 
v záujme „pravdy“. Mnohí, ktorí tak v skutočnosti žijú, 
si myslia, že konajú správne. Ich svedomie je pokrivené, 
oklamané. A rovnako málo otrokov si vie pripustiť svoj 
stav. Vytvárajú si klamstvá, ktoré ich uisťujú, že nie sú 
otrokmi. Klamstvá o sebe, o iných, o slobode i o Bohu.

Je ťažké spoznať, kam patríme. Alebo po ktorej ceste krá-
čame. Lebo tí, ktorí chcú skutočne poznať pravdu, pove-
dia to isté, čo tí, ktorí klamú. Jedni i druhí povedia, že iba 
ich cesta je „pravá“ a cesta tých druhých je cestou klam-

stva. No treba sa pozrieť na ovocie. 
Na to, čo prinášame. Na skutky. Na ich 
súlad s našimi slovami. A niekedy aj 
na ovocie týchto skutkov. Treba skúmať 
samých seba. Overiť si, či sme aj v srdci 
Božími deťmi. Lebo cesta do večnosti 
vedie cez brány nášho srdca.
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SVÄTÝ OTEC

POKOJ  
A SLOBODA
ZNAKY DOBRÉHO ROZHODNUTIA
» Marek BARAN

Vo svojom cykle katechéz o rozlišovaní 
tentoraz pápež František predstavil znaky 
potvrdenia správneho rozhodnutia pri 
rozlišovaní.

V procese rozlišovania je dôležité zostať 
pozornými aj vo fáze, ktorá nasleduje 
bezprostredne po urobení rozhodnutia, 
aby sme zachytili znamenia, ktoré ho 
potvrdzujú, alebo tie, ktoré ho vyvracajú. 
Všimli sme si už, že čas je základným 
kritériom na rozpoznanie Božieho hlasu 
uprostred mnohých iných hlasov. On 
jediný je Pánom času: čas je znakom 
záruky jeho originality, ktorá ho odlišuje 
od napodobenín, ktoré hovoria v jeho 
mene, no neúspešne.

Jedným z charakteristických znakov 
dobrého ducha je skutočnosť, že spro-
stredkúva pokoj, ktorý pretrváva. Ak 
ideš do hĺbky, potom urobíš rozhodnutie 
a prinesie ti to pokoj, ktorý pretrvá, je 
to dobré znamenie a naznačuje, že to 
bola správna cesta. Pokoj, ktorý prináša 
harmóniu, jednotu, zápal a horlivosť. 
Ak sa napríklad rozhodnem venovať 
modlitbe polhodinu navyše, a následne si 
uvedomím, že lepšie prežívam jednotlivé 
chvíle dňa, že som pokojnejší, menej 
úzkostlivý, že svoju prácu robím s väčšou 
starostlivosťou a chuťou, že dokonca aj 
vzťahy s niektorými problematickými 
ľuďmi idú hladšie... To všetko sú dôležité 

znaky, ktoré hovoria v prospech správne-
ho rozhodnutia. 

Ďalším dobrým znakom je to, že zosta-
neme slobodní voči tomu, o čom bolo 
rozhodnuté, ochotní spochybniť to, 
dokonca sa toho zrieknuť tvárou v tvár 
možným vyvráteniam a snažiť sa v nich 
nájsť možné Pánovo ponaučenie. Nie 
preto, že by nás chcel pripraviť o to, čo 
je nám drahé, ale aby sme to prežívali 
slobodne, bez pripútanosti. Len Boh vie, 
čo je pre nás skutočne dobré. Majetnícke 
lipnutie na niečom je nepriateľom dobra 
a ubíja city, dávajte si na to pozor. Milovať 
môžeme len v slobode, preto nás Pán 
stvoril slobodných, dokonca aj v tom, že 
mu môžeme povedať nie. Ponúknuť mu 
to, čo je nám najdrahšie, je v našom naj-
lepšom záujme, umožňuje nám to žiť čo 
najlepšie a v pravde, brať to ako dar, ktorý 
nám dal, ako znak jeho nezištnej dobroty, 
s vedomím, že náš život, ako aj celé dejiny 
sú v jeho dobrotivých rukách. To je to, čo 
Biblia nazýva bázňou pred Bohom, čiže 
nábožnou úctou k Bohu. Neznamená 
to, že by sme boli z Boha vystrašení, ale 
ide o úctu ako nevyhnutnú podmienku 
prijatia daru múdrosti. Je to bázeň, ktorá 
zaháňa všetky ostatné strachy, pretože 
smeruje k tomu, ktorý je Pánom všetké-
ho. Pred ním nás nič nemôže vyrušiť. Sv. 
Pavol o tom hovorí: „Viem žiť skromne 
a viem aj oplývať. Všade a všetko som 
sa už naučil: byť sýty aj hladovať, mať 
hojnosť i núdzu trieť. Všetko môžem 
v tom, ktorý ma posilňuje.“ (Flp 4, 12 – 13) 
Toto je slobodný človek, ktorý velebí Pána 
rovnako vtedy, keď prichádzajú dobré 
veci, ako i vtedy, keď prichádzajú veci 
nie až také dobré. Nech je zvelebený Pán 
a ideme vpred!

Uvedomenie si tejto skutočnosti je zákla-
dom správneho rozhodovania sa a dáva 
nám istotu vo veciach, ktoré nemôžeme 
ovplyvniť alebo predvídať: zdravie, bu-
dúcnosť, naši blízki, naše plány. Dôležité 
je, aby sme svoju dôveru vkladali v Pána 
celého sveta, ktorý nás nesmierne miluje 
a vie, že s ním môžeme budovať niečo 
úžasné, niečo večné. Kráčajme vpred, 
vždy sa snažme robiť svoje rozhodnutia 
takto, v modlitbe a s vnímaním toho, čo 
sa deje v našom srdci, a pomaly napre-
dujme. Odvahu! (úryvok z katechézy 
zo 07.12.2022)

V šiestu nedeľu po Pasche pápež František predstavil Svätého Ducha ako 
obhajcu: Duch Tešiteľ je náš obhajca a chráni nás. Chráni nás pred tými, 
ktorí nás obviňujú: pred nami samými, keď sa nemáme radi a neod-
púšťame si, dokonca až tak, že si hovoríme, že sme zlyhali a sme nanič; 
pred svetom, ktorý odmieta tých, ktorí nezodpovedajú jeho schémam 
a vzorom; pred diablom, ktorý je „žalobcom” a rozdeľovačom par excel-

lence, a robí všetko preto, aby sme sa cítili neschopní a nešťastní. Tešiteľ 
je ten, ktorý nám pripomína slová evanjelia, a tak nám umožňuje odpovedať 

žalobcovi diablovi nie svojimi vlastnými slovami, ale Pánovými. Predovšetkým 
nám pripomína, že Ježiš vždy hovoril o Otcovi, ktorý je na nebesiach, dal nám ho 
spoznať a zjavil nám jeho lásku k nám, ktorí sme jeho deťmi. Ak vzývame Ducha, 
učíme sa prijímať a pripomínať si najdôležitejšiu skutočnosť života, ktorá nás 
chráni pred obvineniami zla. A čo je tou najdôležitejšou skutočnosťou života? To, 
že sme milované Božie deti. Sme milované Božie deti: to je najdôležitejšia skutoč-
nosť a Duch Svätý nám ju pripomína. Nezabúdajme na toho, ktorý je blízko nás, ba 
dokonca v nás. (Marek Baran)
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TÉMA

Časť Historickej expozície v Arcibiskupskom paláci v Prešove  I  Juraj Gradoš

LITURGICKÉ KNIHY
BOH CHCE BYŤ MOJÍM PRIATEĽOM  
– AJ NA TO SÚ LITURGICKÉ KNIHY

» Milan MOJŽIŠ

Mať priateľa je požehnanie. Aj vo Svätom písme, v Knihe 
Sirachovcovej, čítame: „Verný priateľ je ako mocná 
pevnosť, kto takého nájde, nájde si poklad.“ (Sir 6, 14) 
Človek hľadá takého priateľa, s ktorým by sa rád 
porozprával a podelil o svoje radosti aj starosti či bolesti.

Takým verným priateľom nám chce byť aj 
Pán Boh. On poslal svojho Syna na zem, 
aby bol jedným z nás a aby sa nám dal 
za priateľa. O budovaní priateľstva s Bo-
hom sa môžeme dočítať vo Svätom písme. 
Spomeniem príbeh malého chlapca 
Samuela, ktorého si jeho matka vyprosila 
od Pána Boha a ktorý sa už v mladom 
veku stal Božím priateľom. O ňom Písmo 
hovorí, že „Pán bol s ním a ani jednému 
z jeho slov nedal padnúť na zem“ (1 Sam 
3, 19). 

Aj kráľ Dávid je krásnym príkladom 
budovania priateľstva s Bohom. Bol to 
človek, ktorý v každej situácii svojho 
života vylieval Bohu svoje vnútro. Či to 
bola radosť z víťazstva nad Filištíncom 
Goliášom (1 Sam 17), či hriech cudzolož-

stva a vraždy (2 Sam kap. 11 a 12), alebo 
iná príležitosť, vždy hľadal pomoc a úte-
chu v Božom náručí, a tak máme krásnu 
Knihu žalmov.

Aj prví kresťania sa usilovali budovať 
priateľstvo s Bohom a medzi sebou najmä 
pri stretávaní sa na bohoslužbách, kde 
ho spoločne oslavovali. Sväté bohosluž-
by sa vykonávali na základe tradície, 
improvizovane, podľa síl a možností 
predstaveného cirkevného zhromaždenia 
tak, že slúžiaci predstavení boli v skladbe 
modlitieb slobodní. 

Z histórie vieme, že až od 4. storočia 
začalo systematické zapisovanie liturgic-
kej tradície a objavovali sa prvé liturgické 
texty. Prvotinou tejto modlitebnej tvorby 

Cirkvi je Euchologion Serapiona biskupa 
Tmuitského, súčasníka a priateľa Atanáza 
Veľkého z Egypta, a Apoštolské ustanove-
nia z Antiochie. 

Ako prežívali prví kresťania bohoslužby? 
Hovorí o tom sv. mučeník Justín v Prvej 
apológii kresťanov: „V deň nazývaný 
dňom Slnka všetci, či už bývajú v mes-
tách, alebo na vidieku, schádzajú sa na to 
isté miesto a čítajú sa pamäti apoštolov 
alebo spisy prorokov, pokiaľ čas dovo-
lí. A keď lektor skončí, ujíma sa slova 
predstavený. Napomína a povzbudzuje 
do nasledovania takých skvelých vecí. 
Potom všetci naraz vstaneme a modlíme 
sa. A ako sme už povedali, po modlitbe sa 
prinesie chlieb, víno a voda. Predstavený 
sa s veľkou vrúcnosťou modlí a vzdáva 
vďaky a ľud zvolá: Amen. Potom sa roz-
dajú dary, nad ktorými sa vzdávali vďaky, 
a všetci prítomní prijímajú. Neprítom-
ným sa posielajú po diakonoch.“ (PG 6)

Pri bohoslužbách sa používalo Sväté 
písmo Starého zákona, najmä Kni-
ha žalmov, ku ktorým sa pridali listy 
apoštolov a Skutky apoštolov a neskôr aj 
evanjeliá. Podobne ako kedysi žalmy, aj 
hymny vznikali ako výraz prežívania viery 
prvých kresťanov, ktorí cez ne vyjadrovali 
svoje chápanie Boha a jeho spásonosnej 
lásky k nám. To sa dialo aj počas ďalších 
storočí, a tak vznikali nové liturgické 
texty. Postupom času v byzantskom 
obrade vznikli a dodnes sa používajú tieto 
liturgické knihy:
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Evanjeliár je slávnostná liturgická kniha 
obsahujúca štyri evanjeliá (Matúš, Marek, 
Lukáš a Ján), ktoré sa čítajú pri svätej li-
turgii každý deň v cykle liturgického roka. 
Evanjelium sa číta v nedeľu a na sviatky 
aj na utierni či niekedy aj na večierni, pri 
sprievodoch, pohreboch, vysluhovaní 
sviatostí a kde je to predpísané. Evanje-
liár je vzácna, ozdobená kniha, ktorá má 
vo veriacom spoločenstve umocňovať 
pocit slávnosti a majestátnosti, lebo sprí-
tomňuje samého Krista – Božie Slovo. 
Jej miesto je na oltári – prestole. Pri 
liturgii, niekedy aj na večierni sa nesie 
v slávnostnom sprievode. Spomínam si 
na svoje pôsobenie v Kojšove, kde bolo 
zvykom, že pri pohrebe niesol v sprievode 
zvyčajne kmotor zomrelého evanjeliár, 
z ktorého kňaz čítal. Bola to najčestnej-
šia úloha. V knihe je uvedený aj rozpis, 
podľa ktorého sa evanjeliá čítajú. Každé 
zo štyroch evanjelií je rozdelené na začala 
(začiatky) – state.

Apoštolár alebo apoštol je bohoslužobná 
kniha, ktorá obsahuje liturgické čítania 
zo Skutkov svätých apoštolov a listov 
svätých apoštolov. Text apoštolára je roz-
delený na tzv. začala (začiatky) tak, že sa 
zhruba všetko prečíta za jeden rok. Apoš-
tolár niekedy obsahuje aj stále časti svätej 
liturgie určené pre kantora a niektoré 
menlivé časti. Obsahuje aj rozpis, podľa 
ktorého sa apoštol pri bohoslužbách číta.

Paramejnik je kniha vybraných častí zo 
Starého zákona, z ktorej sa väčšinou číta 
na večierni sviatkov.

Oktoich alebo osmohlasník je liturgic-
ká kniha, ktorá obsahuje menlivé časti 
bohoslužieb na dni v týždni. Je rozdelený 
na osem hlasov, z ktorých každý obsahuje 
hlavne menlivé časti večierne a utierne. 
Cez rok sa každý týždeň cyklicky mení 
hlas. Po ôsmom hlase sa prvým hlasom 
začína nový cyklus. Hlas sa začína v sobo-

tu na Veľkej večierni a končí sa v nasledu-
júcu sobotu na utierni.

Minea je bohoslužobná kniha, ktorá ob-
sahuje texty menlivých častí bohoslužieb 
sviatkov Krista, Bohorodičky a svätých 
na každý deň roka. Je rozdelená podľa 
mesiacov v roku. Sviatočná minea obsa-
huje texty menlivých častí bohoslužieb 
(večiereň, utiereň) na vybrané významné 
sviatky. Všeobecná minea obsahuje texty 
menlivých častí bohoslužieb pre jednot-
livé kategórie svätých (apoštoli, proroci, 
svätitelia, mučeníci a pod.).

Trioď alebo Triodion (Trojpieseň, lebo 
väčšina kánonov má tri piesne) je 
liturgická kniha, ktorá sa delí na dve 
časti: 1. Trioď pôstna obsahuje menlivé 
časti bohoslužieb na obdobie Veľkého 
pôstu a patrí sem aj prípravné obdobie 
na Veľký pôst, počnúc Nedeľou o mýt-
nikovi a farizejovi a končiac piatkom 
pred Lazárovou sobotou. 2. Trioď kvetná 
obsahuje texty na Lazárovu sobotu, Kvet-
nú nedeľu a celý Veľký týždeň, Nedeľu 
Paschy a na obdobie celej Päťdesiatnice 
až do Nedele všetkých svätých. Prikladajú 
sa sem aj sviatky, ktoré súvisia s Paschou 
– Veľkou nocou: sviatok Najsvätejšej 
Eucharistie, sviatok preľúbezného Pána 
Ježiša Krista (Božské Srdce) a sviatok 
Bohorodičky Spolutrpiteľky.

Žaltár je liturgická kniha, ktorá obsahuje 
150 žalmov. Za autora väčšiny z nich sa 
považuje kráľ Dávid. Žalmy sú rozdelené 
na dvadsať katisiem a delia sa na tri an-
tifóny, resp. statije či slávy. Sú to vlastne 
liturgické piesne izraelského národa, 
ktoré prijala do svojich bohoslužieb aj 
novozákonná Cirkev. Vo vydaní Svätého 
písma Spolkom sv. Vojtecha sa uvádza-
jú pri žalmoch dve číselné označenia. 
To prvé je podľa židovského počítania, 
to druhé je v zátvorke a je podľa Septu-

Redakcia časopisu Slovo  
a Klokočovská rodina

vás srdečne pozývajú na

PÚŤ DO JAROSLAVI

K BRÁNE  
MILOSRDENSTVA  
A MATKE SÚCITU

v sobotu 1. júla 2023

pri príležitosti predpokladaného  
353. výročia slzenia Klokočovskej  

ikony Presvätej Bohorodičky.

Program:

11.00 Akatist ku Klokočovskej ikone 
s možnosťou spovede 

12.00 Svätá liturgia 
Moleben ku Klokočovskej ikone  

s myrovaním 
Prednáška a beseda 

15.00 Korunka Božieho milosrdenstva 
Prehliadka cerkvi a mesta

Bližšie informácie:  
otec Juraj Gradoš 0911 711 263
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aginty (gréckeho textu). Celé žalmy alebo 
ich časti sa modlia takmer v každej boho-
službe. V byzantskom obrade je pred-
písané pomodliť sa celý žaltár za týždeň 
a vo Veľkom pôste dokonca dva razy (pri 
večierni, utierni, hodinkách). Samozrej-
me, vždy v súlade s možnosťami. Žalmy 
sa odporúča modliť aj samostatne. 

Liturgikon, čiže Služebník, je liturgická 
kniha určená predovšetkým pre kňaza, 
ktorá obsahuje Liturgiu sv. Jána Zlatoús-
teho, Liturgiu sv. Bazila Veľkého, službu 
vopred posvätených darov, večiereň, 
povečerie, polnočnicu, utiereň a iné mod-
litby. V praxi sa zaužívalo aj samostatné 
vydávanie textov svätej liturgie.

Časoslov je bohoslužobná kniha, ktorá 
obsahuje stále časti denného okruhu bo-
hoslužieb. Pod pojmom časoslov sa často 
myslí aj samotná modlitba bohoslužieb 
denného okruhu. Používajú ju väčšinou 
kňazi a rehoľníci pri osobnej každoden-
nej modlitbe. Časoslov obsahuje tieto 
časti: večiereň, povečerie, polnočnica, 
utiereň, hodinky: prvá, tretia, šiesta a de-
viata, obednica. Okrem toho obsahuje aj 
ďalšie texty, napr. ranné a večerné modlit-
by, niekedy aj akatisty, paraklis, vybrané 
menlivé časti, liturgický kalendár a pod.

Archijeratikon je bohoslužobná kniha 
určená pre biskupa, ktorá obsahuje texty 
svätých liturgií, vysluhovanie sviatosti 
kňazstva a iných bohoslužieb určených 
biskupovi.

Trebník je bohoslužobná kniha, ktorá 
obsahuje texty určené na vysluhovanie 
sviatostí a svätenín. 

Irmologion je kniha, v ktorej sú znotova-
né bohoslužobné texty pre kantorov aj 
laikov.

S niektorými spomenutými knihami sa 
bežný veriaci ani nestretne. Pre veriaci 
ľud sa totiž vydávajú modlitebné knihy, 
v ktorých sú výňatky z týchto kníh, ako 
napríklad Veľký zborník, Spas dušu svoju, 
Hore srdcia, Moja modlitba, Modlitby 
a piesne, Večiereň na nedele a sviatky a iné 
modlitebníky. 

Tipikon (tipik) je kniha, ktorá nám dáva 
kľúč k tomu, ako používať bohoslužobné 
knihy a ako konať bohoslužby, aby nám 
priniesli čo najväčší duchovný úžitok. 
Aj preto tu ponúkam niekoľko odporú-
čaní.

Nielen evanjelium, ale aj listy apoštolov 
sú Božie slovo, ktoré sa má čítať dôstoj-
ne, precízne a zrozumiteľne, aby bolo 
cítiť jeho veľkú vážnosť. Ten, kto číta, sa 
má na to dobre pripraviť. Má sa usilovať 
pochopiť text, aby ho mohli čo najlep-
šie pochopiť aj poslucháči. Za môjho 
pôsobenia vo farnostiach čítali čítania 
dospelé ženy aj muži, tí, ktorí na to mali 
schopnosti. Keď v Drienici čítal bývalý 
stredoškolský profesor, ktorý si na tom 
dal veľmi záležať, bolo radosť ho počúvať. 
V rádiu Lumen vysielajú reláciu Choďte 
a hlásajte, kde odborníci radia čitateľom, 
ako správne čítať. Bolo by dobré, keby 
boli v každej farnosti formovaní viacerí 
čitatelia, ktorí by zodpovedne konali túto 
službu farskému spoločenstvu.

Texty v modlitebných knihách sú určené 
predovšetkým na spievanie. Podobne ako 
čitateľ, aj kantor sa má na spev pripraviť. 
Za môjho pôsobenia sme si často s kantor-
kou prechádzali spevy, robili si poznámky 
ceruzkou, aby bol spev pekný, lebo spev 
má veriacich duchovne povznášať.

Sme svedkami, že modlitba večierne 
a utierne v našich chrámoch zaniká. Pod-
ľa môjho názoru, ak niekto chce dobre 
prežiť nedeľu či sviatok, mal by sa okrem 
svätej liturgie zúčastniť aj na večierni 
a utierni alebo aspoň na jednej z nich. 
Veď nedeľa je oslavou zmŕtvychvstalého 
Krista. Kde môžeme počuť evanjeliovú 
zvesť o jeho zmŕtvychvstaní? Na svätej 
liturgii nie, ale číta sa na utierni. Hľa-
dajme spôsoby, ako sa vrátiť k spoločnej 
modlitbe týchto bohoslužieb tak, aby to 
časovo vyhovovalo veriacim. Ponúknime 
im možnosť spoznávať duchovné bohat-
stvo liturgických textov, ktoré im majú 
pomáhať vzmáhať sa v dobrom a prenikať 
do tajomstiev Božej lásky preukázanej 
nám cez Kristov život, jeho smrť a zmŕt-
vychvstanie, ako aj cez život Bohorodičky 
a svätých. Modlitby svätých liturgií aj 
iných bohoslužieb síce kňaz prednáša 
sám, ale sú takmer všetky v množnom 

čísle (napríklad: „S týmito blaženými 
mocnosťami, láskavý Vládca, aj my 
spievame...“; o trochu ďalej: „Prinášame ti 
túto duchovnú službu...“), teda prednáša 
ich v mene celého liturgického spoločen-
stva. Kňaz ich má prednášať dôstojne, 
pomaly, nie iba prebehnúť očami a bolo 
by dobré, keby ich zhromaždený ľud aj 
často počul. Odporúčam si o tom prečítať 
pôstnu kázeň kardinála Cantalamessu 
z 24. marca 2023.

Čo povedať na záver? V knihe žalmov 
Psaltýr, vydanej v Užhorode v roku 1926, 
je napísané o modlení žalmov: „Potom 
(po zvyčajnom začiatku) trochu počkaj, 
aby sa utíšili všetky zmysly, až potom 
začni, nie skôr; bez lenivosti, s pokorou 
a so skrúšeným srdcom povedz toto: 
Blažený človek, čo nekráča podľa rady 
bezbožných... a ďalej ticho a s rozumom, 
pozorne a nebuď roztržitý, lebo aj mysľou 
treba rozumieť, čo hovoríme.“ 

A to neplatí len o žalmoch, ale o každej 
modlitbe, či osobnej, alebo spoločnej 
v chráme. Len po takých modlitbách 
môže prísť do srdca človeka pokoj, o kto-
rom povedal Ježiš, že nám ho zanecháva, 
že nám svoj pokoj dáva (porov. Jn 14, 27).

Tu mi prichádza na um aj žalm 62 [61], 
kde Dávid hovorí: „Iba v Bohu spočiň, 
duša moja, lebo od neho mi prichádza 
spása... Iba v Bohu spočiň, duša moja, 
lebo len on mi dáva nádej... Boh je moja 
sila a v Bohu je moje útočisko.“ A toto je 
zmyslom modlitby – spočinúť v Bohu. 
Preto sa pri nej neponáhľajme. A my 
kňazi buďme v tom príkladom najmä pri 
slúžení svätej liturgie. 

Krásnym príkladom modliaceho sa 
človeka, ktorého duša spočinie v Bohu, 
je Anna, matka proroka Samuela. Anna 
prosila Pána Boha, aby ju požehnal die-
ťaťom. Po skrúšenej a dôvernej modlitbe, 
v ktorej si vyliala dušu pred Pánom, „tvár 
už nemala zronenú“ (1 Sam 1, 18) a vyspie-
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Ak chceme objasniť význam hory, pohoria, ako je Sinaj 
alebo Sion, tak si musíme v prvom rade uvedomiť, aký 
význam mala hora, pohorie v staroveku a ako to vplývalo 
na spoločenský a náboženský život ľudí. Hora/pohorie boli 
vždy vnímané ako posvätné a sväté miesto  vo všetkých 
kultúrach starovekého Blízkeho východu. Toto porozume-
nie vyplývalo už z pradávnej skúsenosti človeka s putova-
ním a výstupom na horu, kde bolo možné zažiť skúsenosť 
s pozorovaním okolitého sveta z končiarov hôr, pohľad 
dohora a pohlaď zhora, čo prinášalo nezabudnuteľný 
zážitok. Hora, vrch tak boli vnímané ako miesto spájania 
pozemského a sveta nebeského svetov, miesto, kde sa 
dotýka nebo a zem; miesto tajomné, fascinujúce, zahalené 
oblakmi. Skúsenosť človeka  ukázala obrovský nepomer: 
kým vrchy sú majestátne, človek sa vidí malý a nepatrný. 
A o to viac, keď si človek uvedomí svoju pominuteľnosť, 
kým hory ostávajú. Tak sa stali vrchy symbolom a sídlom 
nesmrteľnosti, miestom bližším k Bohu, sídlom Boha (bo-
hov) a rôznych nebeských bytostí. Preto je nám známe, že 
všetky staroveké kultúry majú svoje posvätné hory a mies-
ta v tvare hory ako Olymp v Grécku, zikkuratné vyvýšeni-
ny v Mezopotámii, pyramídy a obelisky v Egypte, a dokon-
ca aj na našom území sú známe viaceré mohyly. A v tejto 
línii ide aj staroveký Kanaán – Izrael, kde je známy vrch 
Sion, na ktorom je vybudovaný Jeruzalem a hora Karmel, 
kde sa vykonávali kultové obrady pohanských božstiev.

V tejto línii ide aj Starý zákon. Starý zákon v prvom rade 
vrchom a horám dáva status stvorenia, ale výstup na horu/
vrch vníma ako cestu, prostriedok k Bohu a stretnutiu 
človeka s ním. Takto je vnímaný aj Sion, ktorý je miestom 
Jeruzalema, kde stál Šalamúnov chrám. Z tohto dôvodu je 
hora Sion symbolom najvyššej hory sveta, kde sídli pravý 
Boh. Dokonca aj hebrejské označenie Boha súvisí s vrch-
mi: El Šadaj – Boh hory (Sion) (Gn 49, 25; Ex 6, 3); ďalej 
označenie El Jon, čo znamená Boh bohov, najvyšší Boh, 
ako ho nazýva Melchizedech v Gn 14, 18; Dt 32, 8; Ž 48, 3. 
Sem možno priradiť aj tretie označenie ako El Roi, Gn 16, 
13, čo znamená Boh ktorý ma vidí (najlepšie vidno predsa 

z vrchu). Preto nie je žiadnym tajomstvom, že všetky veľké 
udalosti na stránkach Starého zákona sa stali na hore/
vrchu alebo s ním majú súvis. Známa je babylonská veža 
a cieľ jej výstavby, potom hora Ararat, kde pristála Noe-
mova archa. Obetovanie Izáka sa udialo na vrchu, rovnako 
povolanie Mojžiša a stretnutie, kde Pán zjavil svoje meno. 
Odchod z egyptského otroctva smeroval k vrchu Sinaj 
a Boh na hore uzatvára s Izraelom zmluvu, ktorej výsled-
kom sú pravidlá pre život – Desatoro. V období sudcov 
Izraela sa obety konali na výšinách, horách a archa zmluvy 
je rovnako uložená na hore Sion, kde na rovnakom mieste 
Šalamún postavil prvý chrám. Aj hora Karmel je miestom 
Božej prítomnosti, kam smeruje prorok Eliáš. Aj prorocká 
literatúra sa venuje hore/vrchu, kde sa hora Sion stáva 
miestom budúcnosti: „Toto hovorí Pán (zástupov): vrátim 
sa na Sion a budem bývať uprostred Jeruzalema. Vtedy sa 
Jeruzalem bude volať Verné mesto a vrch Pána zástupov 
Svätý vrch.“ (Zach 8, 3) „Na konci dní bude upevnený 
vrch Pánovho domu na temene hôr a vyčnievať bude 
nad pahorky; i budú sa naň hrnúť všetky národy. Prídu 
mnohé kmene a povedia: Hor’ sa, vystúpme na vrch Pánov, 
do domu Jakubovho Boha, nech nás poučí o svojich ces-
tách a budeme kráčať jeho chodníkmi. Lebo zo Siona vyjde 
náuka a Pánovo slovo z Jeruzalema.“ (Iz 2, 2 – 3; Mich 4, 1) 
„Pán zástupov pripravil na tomto vrchu všetkým národom 
hostinu hojnú, hostinu s vínom, hojnosť vyberanú, víno 
najjemnejšie. A zničí na tomto vrchu závoj, rozvinutý nad 
celým ľudstvom, a prikrývku, čo zakrýva všetky národy. 
Zničí smrť navždy a Pán, Jahve, zotrie slzu z každej tváre 
a hanbu svojho ľudu odstráni z celej zeme, lebo Pán hovo-
ril.“ (Iz 25, 6 – 10) Ak k tomu prirátame množstvo žalmov 
(„Svoj zrak upieram na vrchy: príde mi odtiaľ pomoc? 
Pomoc mi príde od Pána, ktorý stvoril nebo i zem.“ Ž 121, 
1), kde sa vrch spomína, je jasné, že vrchy a hory boli vždy 
miestom Božej prítomnosti viac ako kdekoľvek inde. Preto 
sa nedivme, že tento archetyp vrchu/hory sa stal pred-
lohou, vizuálom pre stavbu chrámov, ktoré smerujú viac 
do výšky než do šírky. A toto nie je len vec Starého zákona, 
ale v tejto línii ide aj Nový zákon. (Daniel Slivka) 
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MILOSRDENSTVO

Od 8. decembra 2015 sme na základe rozhodnutia pápe-
ža Františka v celej Katolíckej cirkvi slávili mimoriadny 
Jubilejný rok milosrdenstva. Pripomínali sme si v ňom 
Božie milosrdenstvo voči každému človeku i celému 
ľudstvu, ale súčasne malo byť toto jubileum aj pre nás 
pripomienkou, aby si hlbšie uvedomili, že náš vstup cez 
bránu Božieho milosrdenstva je súčasne výzvou k tomu, 
aby sme ho aj sami uvádzali do života podľa Pánovho 
príkazu: „Buďte milosrdní, ako je milosrdný váš Otec“ 
(Lk 6, 36). Výzva k milosrdenstvu je výzvou ku konaniu 
skutkov telesného i duchovného milosrdenstva voči 
blížnemu. Preto bude teraz vhodné, aby sme si tieto 
kategórie skutkov pripomenuli.

SKUTKY TELESNÉHO 
MILOSRDENSTVA

Ich zoznam sa odvodzuje z Pánovej reči 
o poslednom súde z 25. kapitoly Matúšovho 
evanjelia: „Lebo som bol hladný a dali ste 
mi jesť; bol som smädný a dali ste mi piť; 
bol som pocestný a pritúlili ste ma; bol 
som nahý a priodeli ste ma; bol som chorý 
a navštívili ste ma; bol som vo väzení a prišli 
ste ku mne.“ (Mt 25, 35 – 36) Pri každom 
takomto skutku je dodatok: „Veru, hovorím 
vám: Čokoľvek ste urobili jednému z týchto 
mojich najmenších bratov, mne ste urobili.“ 
(Mt 25, 40) (vladyka Cyril)

Požehnaná Bohorodička, – otvor nám bránu milosrdenstva.  
V teba dúfame, nedaj nám zahynúť, – ale daj, aby sme sa skrze teba zbavili svojich bied, – 
veď ty si spása kresťanského rodu. (tropár, 6. hlas)
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ŽIVOT JE BOJ
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Na severovýchode Slovenska, neďaleko Bardejova, 
leží starobylá obec Tročany. Tamojší drevený 
Chrám svätého Lukáša bol v roku 1968 vyhlásený 
za národnú kultúrnu pamiatku a pred dvanástimi 
rokmi kompletne zrekonštruovaný. Autobusy tam 
chodievajú zriedka, a tak vystupujem na rázcestí, 
a vydávam sa k dedine mierne stúpajúcou cestou 
pešo. V Tročanoch žije 102-ročný pán Andrej Švač.

Andrej Švač (102) sa 
narodil v roku 1921 

v Tročanoch Ondrejovi 
Švačovi a Verone, rod. 
Vaňovej. Bol vojakom 

slovenskej armády, 
1. septembra 1942 

narukoval do Levoče 
a 1. októbra toho 

istého roka bol 
zaradený do piateho 

pešieho pluku prvej 
roty v Levoči. Predtým 

ako odišiel na vojnu, 
mu matka zašila 

do bundy škapuliar, 
ktorý ho podľa jeho 

slov ochraňoval. Bol 
ženatý, mal päť detí, 
z ktorých dnes žijú tri 

dcéry, a devätnásť 
vnúčat.

Za viac ako sto rokov sa dá prežiť veľa. Ktoré 
okamihy života vám utkveli v pamäti najviac?

Najťažšie to bolo v čase, keď likvidovali Gréckoka-
tolícku cirkev. Napísal som vtedy na faru do Ge-
raltova, že chcem podpísať prestup do Katolíckej 
cirkvi, ale povedali mi, že tak sa to nedá, že z nej sa 
dá iba vystúpiť. Bolo to ťažké, mali sme vtedy dve 
deti a nevedeli sme, ako to bude neskôr, keď pôjdu 
do školy, či nebudú problémy. 

Odmala som to mal ťažké, do školy v Jánovciach 
som chodil iba sedem rokov a aj to ma otec často 
vypytával od učiteľa, aby som išiel domov pomá-
hať. Ani v mladosti nebol čas na zábavy, pretože 
som bol doma jediný chlapec, a tak ma využívali 
na prácu na gazdovstve. A tam pri tom gazdovaní 
som aj ochorel, dostal som v pätnástich rokoch sil-
ný zápal pľúc zo studenej vody, ktorej som sa napil, 
keď som pri studničke napájal dobytok. Farár vtedy 
otcovi povedal, že to vyzerá na smrť a majú sa na to 
pripraviť. Na konskom povoze ma viezli k doktoro-
vi do Bardejova, kde bol vtedy iba jeden lekár žid, 
čo ordinoval v kúpeľoch. Mamin brat však trval 
na tom, aby ma odviezli do nemocnice do Prešova. 
Za nemocnicu sa platilo 90 korún na deň, mal som 
celé nohy dopichané od injekcií, ale vyliečili ma. 
Po chorobe som hneď musel ísť na pole, ale kým 
ostatní robili, ja som ležal v chládku, taký som bol 
slabý. 

Neskôr brali mojich starších kamarátov do do-
mobrany, volali ich gardisti. Mňa tam nevzali, lebo 
som bol po chorobe, ale videl som, ako nakladali 
židov (tri židovské rodiny odtiaľ z Tročian) na voz 
a odvážali ich preč. A tí moji kamaráti domobranci 
pri tom pomáhali. 

Vraj ste bojovali za slovenský štát na východ-
nom fronte...

Áno, Tiso bol prezident, keď som rukoval na vojen-
činu do Levoče. Odtiaľ nás poslali ako záložnú rotu 
na Krym na výmenu za tých, ktorí sa vracali z fron-
tu späť. Cez Dneper nás prevážali vo vagónoch 
na pontónoch, lebo most bol zničený. Po týždni 
na Kryme sa nám zásoby mäsa, ktoré sme mali vo 
vagóne, pokazili, a ostala nám len šošovica, hrach 
a čierna káva. Boli tam však vinice, a hoci ich Nem
ci prísne strážili, pár chlapcov tam išlo. Najedli sa 
hrozna, napili sa vody a dostali veľmi silné hnačky, 
z ktorých začali krvácať a traja z nich napokon 
zomreli. Ja som tam zas dostal silné bolesti zubov, 
asi z prievanu, a Nemci mi ich deväť vytiahli. Bez 
umŕtvenia, ako dobytku. Deväť zdravých zubov! 

7. januára boli na Ukrajine vianočné sviatky a my 
sme dostali za úlohu sprístupniť priechod cez 
jazerá. V jazerách boli nabité panely, po ktorých sa 
prechádzalo. Všade však bolo veľa blata a nedalo 
sa prejsť autami, museli sme použiť kone s vozmi, 
na ktorých bolo drevo. Sedel som hore na voze, 
keď prišiel nálet. Chcel som zoskočiť, ale noha sa 
mi zasekla a ostal som na nej visieť. Kamaráti ma 
zložili a odviezli na ubytovňu, kde ma ošetrili a za-
radili medzi ranených. Ráno nás previezli sanitkou 
do Odesy a odtiaľ lietadlom do Čadce, z Čadce 
do Bratislavy a odtiaľ do nemocnice vo Viedni, kde 
bola zberňa ranených. Tam nás museli ostrihať 
a oholiť, lebo sme mali plno vší. Päť týždňov som 
si potom doliečoval nohu v Piešťanoch v bahne 
a na front som sa už nevrátil. Po siedmich týž-
dňoch dovolenky som odišiel na útvar do Levoče, 
odkiaľ ma po tom, ako sa front priblížil k slo-
venským hraniciam, prevelili k Medzilaborciam. 
Vravel som im, že nemôžem bojovať, lebo mám 
zranenú nohu, tak mi dali bričku s koňom a vozil 
som obedy našim vojakom v Habure, Vydrani 
a okolí.

N
a priedom

í pri skladaní dreva (august 2022)  I   archív A. Švača
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Ako gréckokatolík si asi pamätáte aj neblahé 
časy našej Cirkvi. Aké to bolo pred jej zrušením 
a ako sa situácia menila počas jej núteného ml-
čania a neskôr po jej čiastočnom uvoľnení?

Ja som bol gréckokatolík a v tých rokoch som chcel 
podpísať prestup do Rímskokatolíckej cirkvi, ale 
povedali mi, že to sa nedá, že sa dá prestúpiť iba 
do Pravoslávnej. U nás v Tročanoch farár nebol, do-
chádzal sem iba niekoľko ráz do mesiaca z Geral-
tova, a potom už nechodil nikto, takže sme chodili 
do kostola k rímskokatolíkom. Po roku 1968 sa 
tu už služby neobnovili, cerkev bola poškodená 
a nijaký farár sem už nechodieval. Chrám sa začal 
opravovať až oveľa neskoršie a posviacka bola až 
za biskupa Babjaka. Z pôvodného ikonostasu zmiz-
li niektoré ikony, vzali ich a už sa nevrátili alebo 
sa vrátili iné ako tie, čo vzali. Pôvodná je iba ikona 
Matky Božej so Synom, ikona Mikuláša a Lukáša, 
a ikona Posledného súdu. Tie ostatné sú iné, tie už 
nepoznám.

Mali ste možnosť osobne stretnúť biskupa 
Gojdiča?

Pravdaže, na odpuste v Ľutine, kam sme potom 
chodievali v procesiách aj počas zákazu. Bol takej 
vyššej postavy ako ja a krásne rozprával. 

Aký je život vo veku, keď nemáte vo svojom 
okolí žiadneho rovesníka a aj tí najstarší obyva-
telia sú už zväčša vo veku vašich detí?

Smutný. Nemám nikoho, vnúčatá ma opusti-
li, nemajú čas za mnou chodiť. Mám tu už len 
jednu vnučku, ktorá sa o mňa chodí starať. Som 
už dvanásť rokov vdovec, manželka mi zomrela 
v roku 2011, pred pár rokmi mi zomrel aj jediný 
syn. Ženil som sa 19. septembra 1944, mali sme päť 
detí, jedno zomrelo krátko po narodení, dve dcéry 
žijú tu v Tročanoch, jedna v Bardejove. Ja žijem 
v rodičovskom dome, na ktorý bol môj otec zarobiť 
v Amerike. 

Celý deň počúvam rádio, televízor nepozerám, 
lebo tam chodia samé reklamy. 😊 Donedávna 

som štiepal drevo, pred mesiacom som bol na púti 
v Litmanovej. Modlil som sa, aby som tam ešte mo-
hol ísť, pretože v čase zjavení sme tam chodievali 
pravidelne. To tam ešte stála tá maštaľ a my sme 
čakali na hodinu, keď sa zjaví Panna Mária. 

V máji 1970 mi sečka na družstve odrezala prsty 
na pravej ruke, nebyť toho, že ju ženy, ktoré tam 
pomáhali, rýchlo vypli, bola by mi odrezala celú 
ruku. Bez prstov na ruke som sa naučil aj kosiť, 
aj rúbať drevo, aj všetko porobiť. Dodnes mám 
sušičku a ešte pred desiatimi rokmi som v nej sušil 
slivky a predával ich. Vyrábal som aj silnú slivovicu, 
ktorú chodili odo mňa ľudia kupovať ľudia z celého 
okolia. Aj významní – právnici, tajomníci...

Zdá sa vám, že sa život v porovnaní s minulosťou 
veľmi zmenil?

Život je boj a boj je život. 😊 Niekedy to ženy mali 
ťažké, museli robiť zarovno s mužmi, ale platilo to, 
čo povedal muž. Žilo sa inak. Napríklad keď bola 
žatva, ani sme nechodievali do domu, spali sme 

na podstienkoch, vonku. 
Dnes je tu okolo samý les, ale 
predtým tu boli lúky, domy 
so slamenými strechami. 
Neskoršie sa začali ľudia vz-
máhať, budovať nové domy, 
náš ostal najstarší. Ja som sa 
narodil v roku 1921, náš dom 
je z roku 1922, postavili ho 
židia, ktorí tu mali tehelňu, 
a môj dedo tú stavbu viedol, 
kým bol môj otec v Amerike. 
Dvakrát ten dom vyhorel, 
v roku 1996 vyhorel tak, že 
ostali len múry, ale mal som 
poistku, tak mi ju vyplatili, 
a žijem v ňom dodnes.

Na fotografii Andrej 
Švač (vľavo) s priateľmi 
Jánom Gombošom a Já-
nom Šinaľom 26. októb-
ra 1942 v Levoči počas 
prípravy na útok.

VIETE, ŽE... 
Chrám sv. apoštola 
a evanjelistu Lukáša 
v Tročanoch bol zrejme 
privezený z obce 
Rešov, o čom svedčia 
záruby na drevených 
trámoch i nápis 
na ikone Ukrižovania. 
Ide o pravdepodobne 
najstarší drevený chrám 
východného obradu 
nielen na Slovensku, 
ale v celej karpatskej 
oblasti. Osobitosťou 
chrámu je použitie 
sedlovej strechy vo 
svätyni.
Na zvone sv. Lukáš 
pravdepodobne 
z roku 1625 je nápis: 
„Počúvajte hlas môjho 
srdca.“

S dcérou Annou M
olčanovou a vnučkou Janou Pritokovou  I   Adriana M

atoľáková

archív A. Švača
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Podivil sa Jozef, – keď sa dozvedel o nadprirodzenom jave,  
– o tvojom počatí, Bohorodička. – Porovnával ho s rúnom Gedeonovým  

– i s horiacim kríkom Mojžišovým, – i s rozkvitnutým prútom Áronovým.  
– A tvoj snúbenec a ochranca vydal svedectvo,  

– že si ako Panna porodila a trvalé panenstvo si uchránila.
stichira zo služby sv. Jánovi Predchodcovi
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Spomedzi mnohých rozmanitých ikon 
Božej Matky tvoria samostatnú kate-
góriu tie, ktoré prostredníctvom línií 
a farieb stvárňujú starozákonné predob-
razy a proroctvá, spájajúce sa s Pannou 
menom Mária, ktorú si Boh od vekov 
vyvolil za Matku Spasiteľa. Takou je aj 
táto ikona.

Horiaci (Nespáliteľný) ker (rus. 
Неопалимая Купина – Neopalimaja 
Kupina) – tento starozákonný predob-
raz Bohorodičky – ker, ktorý horel, ale 
nezháral, videl Mojžiš na sinajskom vrchu 
Horeb: „Keď raz hnal ovce na púšť, došiel 
k Božiemu vrchu Horeb. Tu sa mu zjavil 
Boží anjel v ohnivom plameni z tŕňového 
kríka. Keď naň hľadel, videl, že tŕňový 
krík horí plameňom, ale nezhára. Vtedy si 
Mojžiš povedal: ,Pôjdem a obzriem si ten 
čudný jav. Prečo tŕňový krík nezhorí.‘ Keď 
Pán videl, že prichádza, aby si to obzrel, 
Boh naňho z tŕňového kríka zavolal: 
,Mojžiš, Mojžiš!‘ On odpovedal: ,Tu som.‘ 

I hovoril mu: ,Nepribližuj sa sem! Zobuj 
si z nôh obuv, lebo miesto, na ktorom 
stojíš, je zem svätá!‘“ (Ex 3, 1 – 5)

Táto biblická téma prešla v priebehu 
storočí zmenami, pričom jednoduchý 
počiatočný výjav interpretujúci Knihu 
Exodus sa zmenil na geometrickú kompo-
zíciu, ktorá len nepriamo pripomína 
svoj názov. Pôvodne to bola ikona, ktorá 
zobrazovala posvätné miesto zjavenia 
Boha, tak ako to stvárňuje najstaršia 
zachovaná ikona tohto typu z 12. storočia. 
Ikona sa nachádza v cerkvi Monastiera sv. 
Kataríny na hore Sinaj, neďaleko vstupnej 
brány, v kaplnke postavenej na mieste, 
kde mal Mojžiš toto videnie. Kompozícia 
zobrazuje v ľavej časti na vrchu Horeb 
mladého Mojžiša bez brady, tak ako bolo 
v tom čase zaužívané zobrazovať ho. Moj-

žiš kladie nohu na kameň, aby si zobul 
sandále. Je odetý v modrej tunike s dl-
hými rukávmi, cez ktorú má prepásaný 
červenobiely plášť. V pravej časti ikony, 
priamo pred ním plápolá veľký červený 
oheň, uprostred ktorého je červený ker. 
V tomto prípade vyjadruje ikona jedno-
duchú udalosť, bez akejkoľvek interpretá-
cie či symbolizmu. Pôvodný význam tejto 
maľby osvetľuje popis zo Starého zákona. 
Na inej ikone z 13. storočia sú vetvičky 
a listy tŕňového kra pri nohách Mojžiša 
ožaruje zvnútra zlatý oheň, ohraničený 
červenými plameňmi.

Je dôležité poznamenať, že od obdobia 
5. storočia začali grécki cirkevní otcovia 
interpretovať horiaci ker ako predobraz 
Presvätej Bohorodičky, čo sa odzrkadlilo 
aj v bohoslužbách cirkví kresťanského 
východu gréckoslovanského obradu. 
Na utierni v 9. piesni kánona 1. hl. ju 
ospevujeme: „Horiaci a nezhasínajúci ker 
bol predobrazom tvojho svätého pôrodu. 
Prosíme ťa, Bohorodička, uhas plamene 
našich vášní...“ „Ako nezhárajúci ker 
videl ťa Mojžiš, Jakub ťa videl ako rebrík 
do neba, si bránou do raja, cez ktorú 
prešiel Kristus...“ Podobne aj na veľkej 
večierni v sobotu ju v dogmate 2. hlasu 
zvelebujeme takto: „Keď prišla milosť, 
pominul tieň zákona. Veď ako horiaci 
ker nezhorel, tak si ako panna porodila 
a pannou si zostala. Namiesto ohnivého 
stĺpa zažiarilo spravodlivé Slnko, namies-
to Mojžiša je tu Kristus, záchrana našich 
duší.“

Sinajská ikona dostala v Byzancii 
a na Západe mariánsku interpretáciu: 
v horiacom kre sa zjavuje vo svätožiare 
Panna Znamenie s pozdvihnutými rukami 
v geste modlitby a dieťaťom Kristom – 
Emanuelom na hrudi.

(dokončenie v nasledujúcom čísle)
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MODLITBA A LITURGIA

SLÁVA OTCU 
Zvolanie Sláva tebe, Bože a modlitba 
Kráľu nebeský nie je pevnou súčasťou 
zvyčajného začiatku. Zvolanie čteca: 
„Sláva tebe, Bože“ je akoby obmena 
úvodného zvolania kňaza: „Požehnaný 
Boh náš“. Keď ich oddelíme, ukáže 
sa akoby hlavné jadro zvyčajného 
začiatku vo svojej starobylej podobe. 
Toto jadro tvoria modlitby: Svätý Bože, 
Presvätá Trojica a Otče náš. Predelené 
sú doxológiou (slávoslovím): prvé dve 
zvolaním Sláva Otcu a posledné Lebo 
tvoje je kráľovstvo... 

Malá doxológia (malé slávoslovie) je 
jednou z najstarších častí zvyčajného 
začiatku: „Sláva Otcu i Synu, i Svätému 
Duchu, teraz i vždycky i na veky vekov. 
Amen.“ Stopy týchto doxológií možno 
nájsť v listoch Nového zákona a v Apo-
kalypse. Ako príklad môžeme uviesť 
niekoľko jednoduchých foriem: „Jemu 
sláva naveky. Amen.“ (Rim 11, 36); 
„A Bohu a nášmu Otcovi sláva na veky 
vekov. Amen.“ (Flp 4, 20); „Česť, sláva 
a moc na veky vekov.“ (Zjv 5, 13). Takto 
vo Svätom písme nachádzame oslavu 
Boha, nebeského Otca, či jeho Syna 
Ježiša Krista. 

Prvý príklad plného slávoslovia, kde 
sa už vymenúvajú všetky tri osoby 
Najsvätejšej Trojice nachádzame u sv. 
Polykarpa zo Smyrny (2. stor.). Keď 
ho mučili upálením, pred smrťou sa 
modlil svoju modlitbu zakončujúc 
ju slovami: „Za všetko ťa chválim, 

oslavujem a žehnám skrze večného 
a nebeského veľkňaza Ježiša Krista, 
tvojho milovaného Syna, skrze ktorého 
ti patrí sláva s ním v Duchu Svätom, 
teraz i v budúcom veku. Amen.“ Ďalšia 
zmienka slávoslovia, ktorá sa ešte viac 
približuje terajšej forme, je v životo-
pise sv. mučenice Eugénie. Keď ju už 
anjeli sprevádzajú do neba, spievajú 
chválospev, kde sú aj tieto slová: „Sláva 
a česť Otcu i Synu, i Svätému Duchu 
i teraz, i vždycky, i na veky vekov. 
Amen.“

Práve opakujúce sa slávoslovie v li-
turgických modlitbách i samotnom 
zvyčajnom začiatku nás pozýva k usta-
vičnej oslave, ktorá má znieť v našom 
srdci. V starobylej mníšskej praxi 
nachádzame, ako mnísi žili každoden-
ne s Božím slovom, kde opakovali verš 
alebo len nejaké krátke slovné spoje-
nie z Božieho slova. Takto sa modlili 
či rozjímali nad ním, aby toto slovo 
mohlo pôsobiť v ich srdci. Opakovanie 
slávoslovia v bohoslužbách dáva príle-
žitosť, aby naše srdce navyklo k oslave 
Boha, aby tak v ňom znel ustavičný 
chválospev. Je to niečo, čo spomíname 
aj v bežnej komunikácii – chvála Bohu. 
Samozrejme, nie ako niečo hovorené, 
tradičné, zo zvyku alebo mechanic-
ké, ale ako niečo, čo si uvedomujeme 
v srdci. Skúsme sa aj mimo liturgického 
slávenia v každodennom živote vracať 
k tejto oslavnej modlitbe. (Marek 
Kaľata)

HORNÉ MIESTO 
– HORNEJE 
SIDALIŠČE
Vo svätyni chrámu na východnej strane 
za prestolom sa nachádza vyvýšený trón 
zvaný horné miesto, horná katedra alebo 
slovansky horneje sidališče. Ako to možno 
aplikovať aj na ostatné predmety v chrá-
me, i jeho význam je najprv praktický 
a na druhom mieste symbolický. Z prak-
tického hľadiska v prvých storočiach 
slúžilo toto miesto ako katedra pre bis-
kupa. To znamená, že na tomto tróne ako 
na učiteľskej katedre sedel biskup a odtiaľ 
kázal a vysvetľoval Božie slovo. Kázať 
posediačky bol spôsob prebratý ešte zo 
starozákonnej synagógy. Takto prednášal 
aj Ježiš svoju slávnu reč na hore. Pretože 
v prvých storočiach ikonostasy v cerkvách 
ešte nejestvovali a veriaci boli od svätyne 
oddelení iba nízkou ohradou s mrežou, 
čo ešte i dnes vidno v Bazilike svätého 
Klementa v Ríme alebo u svätého Marka 
v Benátkach, bolo nutné, aby biskupský 
trón – katedra bol dostatočne vyvýšený 
kvôli lepšej viditeľnosti a počuteľnosti 
biskupa. O jeden alebo dva stupne nižšie 
sedeli po stranách kňazi. Neskôr, keď sa 
ikonostasy stali neodmysliteľnou súčas-
ťou chrámu a zakrývali svätyňu, katedra 
biskupa za prestolom stratila svoj pôvod-
ný význam, a teda nebol už dôvod, aby 
bola výrazne vyvýšená. No i naďalej malo 
byť toto miesto aspoň o jeden stupeň 
vyššie než sedadlá pre kňazov. Z duchov-
ného hľadiska toto miesto symbolizuje 
trón najvyššieho Vládcu, preto by nad 
trónom mala byť vždycky ikona Krista, 
ktorá na to poukazuje. A pretože biskup 
pri liturgii predstavuje Krista, kým kňazi 
predstavujú apoštolov, kňaz si na horné 
miesto nikdy nesadá. V neprítomnosti 
biskupa sa tam zvykne klásť evanjeliár. 
(Marko Durlák)

Kupola v Monastieri Pantokrator na Athose  |  Clemens Staphorst

H
orné m

iesto v cerkvi na sídl. Sekčov v Prešove  |   M
ária Žarnayová
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Mikuláš Čudáky st. sa narodil 6. novembra 1873 v Malých Zaluži-
ciach (okr. Michalovce). Jeho otec bol kantorom. Študoval v Micha-
lovciach a Užhorode. 23. novembra 1897 sa v Hažíne oženil s Alž-
betou Nehrebeckou, dcérou gréckokatolíckeho kňaza, no tá ako 
tridsaťpäťročná zomrela na tuberkulózu pľúc. Kňazskú vysviacku 
prijal 12. decembra 1897 v užhorodskej katedrále z rúk vladyku 
Júliusa Fircáka. Po vysviacke pôsobil v Hažíne (štyri roky bez platu), 
Úbreži a Falkušovciach, kde bol aj jeho zásluhou postavený nový 
chrám. Tu v roku 1947 odišiel do dôchodku. Keďže musel živiť štyri 
deti, bol aj veľkým gazdom. Po Prešovskom sobore ostal verným.

Koncom septembra 1950 okolo polnoci príslušníci ŠtB vypáčili dvere 
do fary. Otca po operácii a nedoliečeného vytiahli z postele a od-

MIKULÁŠ ČUDÁKY ST. (1873 – 1951) viezli do vyšetrovacej väzby do Micha-
loviec a odtiaľ do väzenia v Leopoldo-
ve, potom do tábora v Hlohovci. Pre 
jeho vážny stav a po mnohých pros-
bách či urgenciách lekárov ho v marci 
1951 prepustili z väzenia na slobodu. 
Bol celkom oslabený a obávali sa, že 
zomrie vo väzení. Syn Andrej odviezol 
otca k sebe do Košíc, kde po dvoch 
týždňoch 7. apríla 1951 v nemocnici 
zomrel. Pohrebné obrady vykonal 
tajne syn Mikuláš a pochovali ho bez 
kňaza 10. apríla 1951 v Košiciach. (Juraj 
Gradoš)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (14)

SKÚSENOSŤ ŽIVOTA V KRISTOVI   
SA PREJAVUJE NAJMÄ MUČENÍCTVOM

Čo znamená žiť Kristov život? Sme 
Kristove údy, ale lesk a krása údov spočíva 
v tom, ktorý je ich hlavou. Je jasné, že 
údy oddelené od hlavy by krásne neboli. 
Hlava týchto údov je v tomto pozemskom 
živote ukrytá a zjaví sa až v budúcom 
živote. Rovnako aj údy zažiaria a ukážu sa 
vo svojom svetle až potom, keď sa začnú 
skvieť spolu s hlavou. Toto učí Pavol: 
Veď ste zomreli a váš život je s Kristom 
ukrytý v Bohu. A keď sa zjaví Kristus, váš 
život, vtedy sa aj vy zjavíte s ním v sláve 
(Kol 3, 3 – 4). A blažený Ján dodáva: Ešte 
sa neukázalo, čím budeme. Vieme však, 
že keď sa on zjaví, budeme mu podobní 
(1 Jn 3, 2).

Preto teraz ešte nemožno dokonale 
poznať moc života v Kristovi, dokonca aj 
tí už blažení priznávajú, že veľa neve-
dia a že poznávajú iba sčasti, obrazne 
a akoby v zrkadle. Ba dokonca aj to, čo 
poznajú, nemožno vyjadriť slovami. Duša 
blažených však pociťuje vrúcnu túžbu 
po tom, čo si ľudia dokážu ťažko čo i len 
predstaviť a ich telo nedokáže uhasiť pla-
meň v duši, lež znáša toľko múk, koľko 
sama duša chce. Teraz sú sily duše i tela 
limitované: ani duša, ani telo nedokážu 
vzdorovať každému trestu. A hoci dokážu 
znášať niektoré z nich, iným zasa nie sú 
schopné odolávať, duša ochabuje a telo 
zomiera. Lenže títo blažení vzdorovali 

a znášali vytrvalo toľké a rozličné muky, 
aké si nedokáže predstaviť ani bujná 
fantázia. 

Jedni túžili po meči, mukách a smrti, 
a keď ich okúsili, ich túžba mocnela ešte 
viac; ďalší si žiadali tresty a námahy, bez 
akejkoľvek útechy a žiadali si zomrieť 
každý deň. Ich telo ich nasledovalo 
a podporovalo v zápasoch, a to aj proti 
zákonom tela. Toto všetko sa prejavilo nie 
u dvoch, troch či dvadsiatich osôb, nielen 
u mužov a mladíkov; boli to tisícky ľudí, 
zástup, ktorý nemožno spočítať, osoby 
každého veku. 

Tieto veci sú zjavné predovšetkým u mu-
čeníkov. Niektorí z nich boli veriaci už 
pred prenasledovaním, iným zasa vdýchol 
Kristus pravý život práve v čase prena-
sledovania. Jedni i druhí vyznávali pred 
prenasledovateľmi svoju vieru v Krista, 
vzývali jeho meno, žiadali si zomrieť 
a jednohlasne vyzývali kata, ponáhľajúc 
sa v ústrety zjavnému dobru, a to bez 
rozdielu: ženy i dievčatá, muži aj mladíci 
rôzneho pôvodu, stavu i spôsobu života. 

Stalo sa aj to, že mnohí vstúpili a zaradili 
sa do tohto zástupu, skôr než by sa očistili 
krstným kúpeľom. Hoci neboli pokrstení 
vodou Cirkvi, pokrstil ich sám ženích Cir-
kvi. Na mnohých totiž zoslal z neba oblak 
alebo dal spontánne vytrysknúť zo zeme 
vodu, a tak ich pokrstil, mnohých však 
znovuzrodil spôsobom neviditeľným. 
(preložil Marko Durlák)
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... MOJA ŠTEDROSŤ 
BUDE BEZ HRANÍC
» Mária DUDOVÁ-BAŠISTOVÁ

Sedím za svadobným stolom, hľadím 
na novomanželov a uvažujem, čo tam 
vlastne robím. Keď mi kamarátka zavo-
lala, či nemám čas prísť s harmonikou 
na jedno veselie, zázračne trafila jedinú 
voľnú sobotu, rezervovanú na inú akciu, 
ktorú preložili. S nevestou a ženíchom 
som sa zoznámila po sobáši. Tých mám 
za sebou desiatky, no vždy ma zaplavia 
zimomriavky. Z bázne pred sviatosťou 
manželstva. 

Táto svadba je však iná. Zvláštne voňavá 
a mocná. Snúbenci pred oltárom už za-
kúsili požehnanie manželstva, ale Božie 
cesty, ľudsky nepochopiteľné, oboch ich 
manželov povolali do Cirkvi oslávenej, 
a tak sa títo dvaja stretli v Cirkvi pozem-
skej. Celý čas nechápem a žasnem. Z po-
koja, pevného rozhodnutia, absolútnej 
odovzdanosti do Božej vôle. Keď si pred-
stavím seba a pokľaknutie pred oltárom 
s manželskou prísahou, omračuje ma. 
Títo dvaja majú naozaj môj rešpekt.

V kostole mi zrak padne na obraz Božie-
ho milosrdenstva. Aká veľká dôvera musí 
byť u ľudí, ktorí stratili partnerov, no 
predsa sa nanovo vrhli do Božej i ľudskej 
lásky. „Ak tvoja dôvera bude veľká, moja 
štedrosť bude bezhraničná,“ napadne mi 
obľúbené slovo z Denníčka sestry Faus-
tíny. Keď však počas príhovoru zaznie 

presne tá istá veta z úst kňaza, zmera-
viem. Poviem si to v hlave, a o pár minút 
to počujem nahlas? Je to však aj nevestina 
veta. Nesmierna sympaťáčka.

Toto presvedčenie sa vo mne upevňuje 
i počas svadobnej hostiny. Neviem z nej 
spustiť oči. Je žensky nádherná a zvláštne 
príťažlivá. Vie, čo chce, v absolútnom 
pokoji. Má na míle ďaleko od neviest, 
ktoré bežne stretávam a ktoré trápi, že si 
fotograf odbehol alebo či sa bude torta 
krájať o deviatej, alebo o desiatej. Tu také 
neriešia. Tu je radosť, spontánnosť, priro-
dzenosť. Na takú svadbu by som sa vari aj 
dala nahovoriť, napadne mi spontánne. 
Rýchlo sa načiahnem za koláčom. Nech 
mozog zaplní radšej pôžitok zo sladkého.

No ani po koláči mi nedá pokoja, ako 
dokázať žiť život, kde je absolútna dôvera 
v Božiu prozreteľnosť, kde je naplno 
vnímaný rozmer Jóba. Všetko stratiť, no 
neprestať Boha chváliť. A potom vidieť 
požehnanie ako odmenu za vytrvalosť 
a vernosť. Chvíľami zabudnem, že som 
na svadbe, cítim sa ako na duchovných 
cvičeniach, ktoré ma úplne vyvádzajú 
z konceptu. 

To, že celú svadbu prerevem, je kategória 
sama osebe. Po poučnom vzťahu som 
sa po trinástich rokoch vrátila do stavu 

absolútnej slobody. Vlastne, toto je prvá 
svadba, kde sa môžem „legálne“ obzerať 
po iných šuhajoch. Ale nechce sa mi. 
Azda nepustím tú drahú slobodu dole 
potokom po pár týždňoch. Vtedy mi 
dôjde, že kým nevesta dostane po vstupe 
do manželského stavu kyticu, teda celé 
kvetinárstvo, žena po návrate do stavu 
slobodného nedostane ani steblo trávy. 
To nič, natrhám si na lúke sama, upoko-
jím sa. Lenže zas sa ukáže, že „ešte slovo 
nemám ani na jazyku a ty, Pane, už vieš, 
čo chcem povedať“. 

Na konci svadby sa cítim ako robotníci 
z Písma, ktorí prišli pracovať až o piatej 
poobede. I ja som pracovala máličko, no 
moja odmena bola veľká a nezaslúžená. 
Aj s jednou nádhernou kyticou ruží. 
Od nevesty. Len tak. Lebo že som krásna. 
Tak fajn, pokračujem vo vodopáde sĺz. 
Chcela som si trhať kvety na lúke, no 
mám rovno kyticu spomedzi svadob-
ných...

V pondelok ráno vojdem do kuchyne 
a musím sa pousmiať. Z rádia zaznie: 
„Dnes má sviatok svätá Rita.“ Moja 
obľúbená – patrónka nemožných vecí, 
svätica a manželka, ktorá prišla o svojho 
manžela. Zobrazuje sa s ružami. No pozri, 
Rita, aj ja ich mám. Dlho som sa k tebe 
modlila, veď si si tým prešla tiež. Stratila 
si muža. I ja, i tá nádherná nevesta, i svä-
tá Rita máme toto spoločné. Ony dve však 
pri strate neskončili, ale v dôvere šli ďalej. 
Ja sa ošívam. No keď si otvorím k rannej 
káve Písmo, odkaz je jasný: „... uvidíš 
väčšie veci ako tieto.“ Väčšie ako nádher-
né ruže, Pane? Dobre. Najvyšší čas začať 
sa na ne tešiť. 
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KAŽDÝ DEŇ 
ZÁZRAK
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Deviate poschodie monobloku Fakultnej nemocnice 
s poliklinikou J. A. Reimana v Prešove je najradostnejšie 
a najoptimistickejšie miesto prešovskej nemocnice. Kým 
na iných poschodiach sa zväčša bojuje o zdravie a občas 
sa po urputnom boji o život prehráva, na tomto poschodí 
život dominuje.

Ľubica Staroňová, bývalá dlhoročná vr-
chná sestra gynekologickopôrodníckeho 
oddelenia, pracuje ako pôrodná asistent-
ka už 41 rokov a môže porovnávať. „Tým, 
že u nás je povinná ústavná starostlivosť, 
ženy už na rozdiel od minulosti rodia 
v nemocnici. V dnešnej dobe sa však 
znova vracajú k ideálom prirodzeného 
pôrodu. Mamičky sú informovanejšie, 
chcú byť sledované, chcú, aby pri nich 
lekár alebo pôrodná asistentka boli, ale 
chcú rodiť prirodzene, tak, aby sme im 
do tohto procesu nezasahovali. Rýchla 
doba však priniesla aj to, že si myslíme, že 
všetko pôjde rýchlo. Kedysi mamičky ve-
deli, že pôrod musí bolieť, že si vyžaduje 
čas, kým sa dieťatko narodí. Dnes sú nie-
ktoré – nehovorím, že všetky – netrpezli-
vé, chcú, aby to mali rýchlo za sebou, aby 
sa im pôrod vyvolával... Kedysi sa rodilo 
viac detí. Pamätám si roky, keď sme mali 
za noc aj štrnásť – pätnásť pôrodov.“

Samozrejme, nezmenili sa len nároky 
mamičiek, ale aj zariadenie pôrodníc 
a filozofia pôrodov. „Dnes máme poloho-
vateľné elektrické stoly, ktoré umožňujú 

nastaviť polohu, akú si rodička žiada. 
Dá sa rodiť na boku, v sede, v polosede, 
na žinenke na zemi aj v stoji. Máme aj 
pôrodnú stoličku, kde si musí pôrodná 
asistentka či lekár pri pôrode kľaknúť.“ 
Legislatíva síce umožňuje viesť pôrod aj 
certifikovaným pôrodným asistentkám, 
ale tým, že ide o zdravotnícke zariadenie, 
za pôrod vždy zodpovedá lekár. Ak si 
matka želá pôrod s asistentkou alebo du-
lou, tá tam môže byť len ako sprevádza-
júca osoba. Rovnako môže byť pri pôrode 
prítomný otec alebo iný blízky človek – 
kamarátka, matka rodičky, sestra... 

Domáce pôrody lekári jednoznačne od-
mietajú, pretože pôrod je nevyspytateľný 
proces, ktorý sa dokáže do troch sekúnd 
zmeniť. Aj po pokojnom fyziologickom 
začiatku môže dôjsť k predčasnému 
odlupovaniu placenty, k zlej rotácii 
hlavičky či k prasknutiu maternice, teda 
k patologickým stavom, ktoré sú v domá-
com prostredí nezvládnuteľné. „Niektoré 
stavy doma nezvládne nikto. Ani keby 
bol pri domácom pôrode prítomný lekár, 
nezvládne to, lebo cisársky rez v takomto 
prostredí urgentne neurobí, rovnako ako 
nezastaví prípadné masívne krvácanie,“ 
hovorí Ľubica Staroňová. Hoci úmrtnosť 
bola nízka aj pred štyridsiatimi rokmi, 
bola predsa len väčšia ako dnes vzhľadom 
na kvalitu vtedajšej prenatálnej starostli-
vosti. „Prenatálna úmrtnosť sa prepočíta-
vala na tisíc pôrodov a bola vyššia, preto-
že matky sa tak nesledovali, mali väčšie 
zdravotné problémy, neboli podchytené, 
nebolo to centralizované.“ 

Prvé ultrazvuky sa začali v pôrodníctve 
používať niekedy v šesťdesiatych rokoch, 

Pred pôrodom  I  archív Ľubice Staroňovej

N
ie každé dieťa sa narodí presne v term

íne  I   pxhere.com
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v prešovskej pôrodníci sa objavili asi 
v polovici osemdesiatych. Trend určovať 
pohlavie dieťaťa pred pôrodom sa začal 
zhruba pred dvadsiatimi rokmi vďaka 
kvalitnejším ultrazvukom a legislatíve, 
ktorá stanovuje povinný ultrazvuk v de-
siatom, dvadsiatom a tridsiatom týždni, 
pričom v dvadsiatom týždni možno určiť 
pohlavie s relatívne vysokou pravdepo-
dobnosťou. Fotografiu bábätka z ultraz-
vuku dostávajú dnes mamičky automa-
ticky, DVD záznam je nadštandardná 
služba, ktorá je spoplatnená a realizujú ju 
najmä súkromné centrá.

Po pôrode sa bábätká dávajú do drenáž-
nej polohy – hlavičkou dole, aby vytiekli 
hlieny a všetky nečistoty. Ťapkanie novo-
narodeného bábätka po zadočku je skôr 
záberom z filmu ako realitou, k prvému 
nádychu bábätko nepovzbudzuje. Pri 
problémoch s nadýchnutím sa bábätku 
masíruje chrbátik, aby došlo k uvoľneniu 
a rozbehnutiu pľúc. Podobne mylná je aj 
predstava, že kým je dieťa vo fyziologic-
kom spojení s matkou, stále dýcha ako 
počas vývoja v maternici a samostatne sa 
nadychuje až po prestrihnutí pupočnej 
šnúry. „Nie je to tak. Bábätko sa musí 
nadýchnuť bezprostredne po narode-
ní. Pupočná šnúra sa niekedy necháva 
dotepávať, aby dieťa dostalo všetky živiny 
z pupočníka, a bábätko už v tom čase 
dávno plače.“ Stále platí, že prirodze-
ný pôrod je pre imunitu dieťaťa lepší, 
pretože prechodom cez pôrodné cesty 
sa jeho organizmus dostáva do kontaktu 
s mikroorganizmami a baktériami, ktoré 
mu pomáhajú prispôsobiť sa prostrediu, 
do ktorého prichádza.

Samozrejme, za vyše štyridsať rokov praxe 
sa Ľubica Staroňová stretla s najrozličnej-
šími prípadmi. „Mala som známu, ktorá 
prišla na Všetkých svätých na vyšetrenie, 
všetko bolo v poriadku, a už poobede mi 
volala z cintorína, že jej odtiekla plodová 
voda a nemôže sa pohnúť. O pol štvrtej 

prišla na oddelenie a hneď porodila, čo 
bolo na prvorodičku veľmi zvláštne.“ 
Spomína si aj na pôrody trojčiat. Pôrody 
dvojčiat sú pomerne bežné a pri dobrom 
uložení detí sa aj takéto pôrody vedú 
spontánne a nie je nevyhnutný cisársky 
rez. Samostatnou kapitolou sú oteckovia. 
„Máme oteckov, ktorí dirigujú pôrod, 
ktorí povedia, že nechcú, aby sme mamič-
ke pichli do infúzie látku na podporu 
kontrakčnej činnosti, že nechcú, aby ju 
lekár vyšetroval, oteckov, ktorí sa postavia 
za pôrodníka, pretože chcú mať všetko 
pod kontrolou. Ale mali sme na druhej 
strane aj otecka, ktorý skolaboval a muse-
li sme ho previezť na traumatológiu.“ 

Najzvláštnejšie aj najťažšie obdobie však 
prišlo počas pandémie covidu. „To sme 
ani sami nevedeli, čo máme robiť, ako 
máme rodiť, či môže mamička s covidom 
rodiť spontánne, alebo sa musí urobiť 
cisársky rez, či bábätko môže ostať pri 
matke, alebo musí byť izolované, či je 
automaticky infekčné aj ono – bolo to 
v tých rokoch 2020 a 2021 veľmi ťažké. 
Dva roky sme rodili bez sprevádzajúcej 
osoby, nikto zvonka sem nemal prístup. 
Mimoriadne ťažké to bolo aj pre mamič-
ky, ktoré museli byť v cudzom prostredí 
izolované, mali sme aj mamičku s takým 
ťažkým priebehom covidu, že sme museli 
dieťa odovzdať rodine a ju previezť na in-
fekčné oddelenie.“

Dnes sa už vďaka prenatálnej starostlivos-
ti dajú odhaliť vrodené chyby a predpo-
kladať ich vývoj po narodení rovnako ako 
presne identifikovať odumretie dieťaťa 
pred narodením, preto sa nestáva, aby 
mamička nevedela, že rodí mŕtve alebo 
ťažko choré dieťa. Pri samotnom pôrode 
k úmrtiu zdravého dieťatka nedochádza. 
Pri mŕtvo narodenom dieťati alebo dieťati 
v bezprostrednom ohrození života majú 
sestričky dovolené dieťa pokrstiť. Ak 
si to mamička želá, bábätko sa umyje, 
zabalí do perinky a dá mamičke, aby si ho 
pritúlila a rozlúčila sa s ním. Takisto sa 
v týchto situáciách umožňuje prítomnosť 
rodinných príslušníkov. Mŕtvo narodené 
deti sú v prešovskej pôrodnici v priemere 
dve až tri ročne, čo však napríklad pri 
1 414 deťoch narodených v minulom roku 
nie je alarmujúce číslo. 

Pamätné sú aj veľmi veľké alebo, naopak, 
extrémne malé deti, ktorých hranica pre-
žitia sa dnes posunula už na úroveň 24. 
týždňa tehotnosti. „Všetko závisí od toho, 
akú viabilitu dieťa preukáže, ako doká-
že bojovať. V perinatologickom centre 
sme zachránili už aj 700gramové deti. 
Prešov je podľa aktuálnej kategorizácie 
nemocníc špičkové pracovisko, ktoré 
funguje ako spádové pre celý Prešovský 
kraj, do perinatologického centra v starej 
pôrodnici privážajú mamičky rodiace 
v nízkom týždni tehotenstva z Vrano-
va, Svidníka, Starej Ľubovne, Popradu 
a iných miest.“

V dnešnej dobe sa vek prvorodičiek po-
súva nad tridsať rokov, bežným javom sú 
aj prvorodičky po štyridsiatke. Najstar-
šia mamička, akú si Ľubica Staroňová 
pamätá, mala 54 rokov. Mali aj mamičku, 
ktorej štvrtému dieťaťu pomáhal na svet 
pôrodník – kamarát jej najstaršieho syna. 
Rodia sa deti drobné aj bucľaté, s fliačik-
mi na hlavičke, s vláskami aj so zúbkami. 
Pôrodné asistentky sú každodenne sved-
kami zázraku.

D
nes je často pri pôrodoch aj otec  I   freepik.com

Pôrod cisárskym
 rezom

  I   archív Ľubice Staroňovej
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SLUŽBA MÉDIÍ
MÉDIÁ TREBA POUŽÍVAŤ S ROZUMOM 
A UVEDOMOVAŤ SI ICH VÝHODY 
I NEVÝHODY
» Radovan PAVLÍK

„Pravda vás oslobodí.“ To nie je politické heslo v rámci 
predvolebnej kampane. To nie je marketingové heslo 
na dôveryhodnosť. To nie je ani utópia, ale je to citát 
Ježišových slov z Jánovho evanjelia. Napokon je to 
potreba, ktorú cítime v srdci a nemôžeme ju vždy naplniť. 
V našej dobe je však veľmi ťažké vedieť, kde je pravda. 

V prvom rade si treba uvedomiť, že médiá 
sú prostriedkom komunikácie. Aj keď 
pri komunikácii ide tak ako v osobnom 
rozhovore o výmenu rôznych informácií, 
masmédiá vysielajú informácie a my sme 
len ich prijímateľmi. Tento problém jasne 
vidí aj pápež František, ktorý v roku 2022 
ako tému na 56. svetový deň spoločen-
ských komunikačných prostriedkov určil 
výzvu: „Počúvajte!“ Pápež pozýva svet 
médií, aby sa opäť naučil počúvať. Vyzval 
novinárov k „hľadaniu pravdy, ktoré sa 
začína počúvaním“. „Základom dobrej 
informácie je počúvanie,“ napísalo vtedy 
Tlačové stredisko Svätej stolice v ofi-
ciálnom komuniké, ktoré ďalej uvádza: 
„Každý dialóg, každý vzťah sa začína 
počúvaním. Z tohto dôvodu, aby sme sa 

mohli rozvíjať, a to aj profesionálne ako 
komunikátori, musíme sa znovu naučiť 
veľa počúvať. Sám Ježiš nás žiada, aby 
sme si dávali pozor na to, ako počúvame 
(porov. Lk 8, 18).“ „Skutočné počúvanie si 
vyžaduje odvahu a slobodné, a otvorené 
srdce bez predsudkov,“ píše sa tiež v ko-
muniké a na záver sa dodáva: „V tomto 
čase, keď je celá Cirkev pozvaná počúvať, 
aby sa naučila byť synodálnou Cirkvou, 
sme všetci pozvaní znovu objaviť počúva-
nie ako základ dobrého dorozumievania.“

Pápež Benedikt XVI. vnímal médiá ako 
službu na šírenie vedomostí, medziná-
rodný dialóg, mier a poskytujúce prístup 
k slobodnému vyjadrovaniu myšlienok 
a šíreniu pravdy o človeku. Podľa neho 

dnes nemožno evanjelizovať bez moder-
ných médií. Médiá sú teda spojencom 
duchovného života a dávajú šancu viac 
milovať, usilovať sa a zapájať sa do toho, 
čo chce Boh pre dobro ľudí. 

Stretávame sa aj s pojmom masové médiá 
alebo masovokomunikačné prostriedky. 
Ide o technické prostriedky, pomocou 
ktorých sa masové obsahy dostávajú 
k veľkému množstvu ľudí. Tieto pros-
triedky svojou praktickosťou, silou a ma-
sovosťou v používaní zaberajú v živote 
moderného človeka a spoločnosti stále 
viac miesta, času, ale aj prostriedkov. 

Prostriedky sociálnej komunikácie v sú-
časnosti dosiahli takú dôležitosť, že sa 
stali hlavným informačným a formačným 
nástrojom vedenia a inšpirácie pre správa-
nie jednotlivcov, rodín a celej spoločnosti. 
Najmä prichádzajúce mladé generácie 
sú v čoraz väčšej miere ovplyvňované 
médiami. Sú priam nenahraditeľné. Dis-
ponujú silou, ktorá pôsobí na jednotlivca, 
sociálne skupiny, ale aj na veľké sociálne 
útvary. Prostredníctvom „autorít“ formu-
jú verejnú mienku. Už aj reklama určuje, 
čo je dobrý život. Poľský profesor Andrzej 
Baczyňski hovorí, že „médiá sú kultúra, 
ktorá sa živí momentom...“ V našej kultú-
re podľa neho dominuje bezprostrednosť, 
v dôsledku ktorej sa vzdávame úsilia pre 
chvíľkový úspech. Zároveň dodal, že 
v modernom svete je čoraz ťažšie oslobo-
diť sa od médií. „Bežne hovoríme, že mé-
diá sú štvrtou mocnosťou. Hoci formálne 
nemajú žiadnu moc, formulujú súdy 
a obvinenia,“ povedal Baczyňski. Dodal, 
že človek sa stáva závislým od médií a cíti 
sa zotročený. „Bez rodiny, náboženstva sa 

freepik.com
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človek spolieha na techniku   a akceptuje 
jej autoritu, a zároveň vidí informácie 
o hrozbách,“ zdôraznil.

Prínos televízie a internetu z hľadiska 
prenosu informácií je nepopierateľný. 
Dnes pomaly do úzadia ustupuje tlač, 
pričom obrovský dosah majú sociálne 
siete. Tie sa stali neoddeliteľnou súčasťou 
nášho života. Väčšina strednej generácie 
používa Instagram a Facebook každý 
deň. Mladí sú už na novších sociálnych 
sieťach. Doteraz však neexistuje metóda, 
ktorá by odhalila účinky ich pôsobenia. 
Výsledky výskumov závisia od toho, ako 
boli sformulované ich teoretické výcho-
diská. Môžeme predpokladať, že televízia 
a internet sú „dobrým sluhom, ale zlým 
pánom“. O to závažnejšia je skutočnosť, 
že svojimi postojmi neobmedzene vplý-
vajú najmä na bezbranných adresátov 
– deti a mládež. Nekritické prijímanie 
nadmerného počtu obrazov s podce-
ňovaním úlohy slova v rozvoji človeka 
vedie k negatívnym následkom. Profesor 
Baczyňski poukazuje na to, že internet 
má svoje výhody, je miestom na formo-
vanie myšlienok, no jeho používaním 
vznikajú aj pasce. „Kultúra vytvorená 
kyberpriestorom nie je stála a internet 
poskytuje vedomosti, ale neučí hodno-

tám,“ zdôraznil. Podľa neho v dnešnom 
svete vládne bezprostrednosť a ľudia sa 
pri rôznych ťažkostiach ťažko orientujú 
v bežnom, každodennom živote. Internet 
dnes ponúka také množstvo správ, na aké 
sme neboli zvyknutí. Vybrať si z nich tie 
pravdivé je veľmi ťažké. 

Posledné roky do hry vstupujú aj „alter-
natívne médiá“. Využívajú fakt, že tak 
za totalitného režimu, ako aj v súčasnosti 
oficiálne šíria len propagandu, a pravdu 
preto treba hľadať inde. Už pred tromi 
rokmi vtedajší hovorca Konferencie bis-
kupov Slovenska Martin Kramara upozor-
nil, že „webové stránky, v ktorých pozadí 
sa ukrývajú rôzne záujmy, neuverejňujú 
len nepravdy či nezmysly: tak by ťažko 
získali sledovateľov. Nájdete na nich 
veľa pravdivého i dobrého. Zároveň však, 
jedny zámerne, iné možno z neznalosti, 
miešajú lži s pravdou.“ Práve preto sa o to 
ťažšie v nich orientuje. „Keď vaši priatelia 
rozširujú viacero dobrých, zaujímavých 
článkov z nejakého webu, budete mať 
prirodzene sklon tej stránke veriť. O to 
viac, ak v princípe zdieľa aj váš pohľad 
na svet a ponúka potvrdenie pre to, čo si 
myslíte. Lenže práve tu je kameň úrazu,“ 
upozornil vtedy Martin Kramara.

Čo by sa teda malo urobiť, aby médiá 
podporili ľudský rozvoj? Treba ich 
použiť múdro a dať evanjeliu šancu ich 
premeniť. Psychológovia zas rodičom 
odporúčajú, aby svojim deťom nedovolili 
tráviť príliš veľa času pred obrazovkami 
televízorov, počítačov či mobilných tele-
fónov. Denný limit pri sledovaní televízie 
je podľa psychológov rovnako dôležitý 
ako pri konzumácii soli či pití alkoholu. 
Preto by rodičia mali svojich potomkov 
prísnejšie kontrolovať, vhodne usmer-
ňovať a dôslednejšie vychovávať. Médiá 
majú totiž významný vplyv na psychický 
vývoj a správanie mládeže, determinujú 
jej názory, postoje, interpersonálne vzťa-
hy, morálne hodnoty, chápanie perspek-
tív, osobnostné vlastnosti. Rodičia sa však 
často z rôznych dôvodov stavajú k me-
diálnym aktivitám svojich potomkov in-
diferentne, málo sa zaujímajú o obsahovú 
náplň a vhodnosť sledovaných programov 
a zanedbávajú v tejto súvislosti výchovný 
dialóg.

Prvé teórie ovplyvňovania vznikli pri-
bližne pred sto rokmi v USA na základe 
početných výskumov. V nich zisťovali, aké 
témy najviac ovplyvňujú verejnosť, aký 
žáner je pre ovplyvňovanie najvhodnejší, 
pričom sa zameriavali na film, televíziu 
a rozhlas. Výskumy sa zameriavali najmä 

na vplyv médií na obchod a politiku. 
Hlavným cieľom takýchto výskumov boli 
peniaze. Výskumy si platili bohaté firmy, 
ktoré podľa nich menili svoje stratégie. 
Výsledky priniesli zadávateľom výsku-
mov väčšiu moc a viac peňazí. Neskôr 
sa odborníci na západe začali venovať aj 
ovplyvňovaniu mladých ľudí médiami.

To znamená, že je dôležité používať mé-
diá rozumne a uvedomovať si ich výhody 
a nevýhody. Najmä internet má svoje 
nesporné výhody, je miestom na formo-
vanie myšlienok, no jeho používaním 
vznikajú aj určité nástrahy. Internet po-
skytuje vedomosti, ale neučí hodnotám. 
Svätý Otec František nás tento rok preto 
upozorňuje, že každý strom sa dá spoznať 
po ovocí (porov. Lk 6, 44). „Dobrý človek 
vynáša z dobrého pokladu svojho srdca 
dobro a zlý človek zo zlého vynáša zlo. 
Veď z plnosti srdca hovoria jeho ústa.“ 
(Lk 6, 45) „Preto musí mať človek očiste-
né srdce, aby mohol komunikovať podľa 
pravdy a v láske. Iba počúvaním a hovore-
ním s čistým srdcom môžeme vidieť poza 
prvotné zdanie a prekonať nejasný šum, 
ktorý nám nepomáha rozlišovať ani v ob-
lasti informácií v komplikovanom svete, 
v ktorom žijeme. Výzva hovoriť so srdcom 
radikálne protirečí našej dobe, ktorá má 
silný sklon k ľahostajnosti a rozhorčo-
vaniu sa, niekedy dokonca na základe 
dezinformácií, ktoré falšujú a zneužívajú 
pravdu,“ napísal pápež v posolstve na 57. 
svetový deň spoločenských komunikač-
ných prostriedkov.

VLASTNYJ GOL

KATHLEEN BECKMANOVÁ: 
AKO OSLOBODIŤ A UZDRAVIŤ 
RODINY

Rodiny majú v Bo-
žom pláne spásy dô-
ležitú úlohu, a preto 
sú častým terčom 
diabolských útokov. 
Kto by nechcel 
ochrániť tú svoju? 
Kniha Ako oslobodiť 
a uzdraviť rodiny 
z vydavateľstva Za-
chej odhaľuje, ako správne rozoznať dia-
bolské prestrojenia, a ponúka osvedčené 
prostriedky ochrany. Uvádza príklady, ako 
odolávať duchovným útokom, ktoré sa 
snažia zničiť harmonický rodinný život, 
a poskytuje manželom a deťom výcvik 
v umení duchovného boja, vďaka kto-
rému dokážu odhaliť skryté zlo a zničiť 
diablove plány. Kniha zároveň obsahuje 
28 modlitieb za uzdravenie a oslobodenie. 
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TU A TERAZ
UVEDOMIŤ SI SEBA SAMÉHO 
A PREVZIAŤ ZODPOVEDNOSŤ

» Mária NEMČÍKOVÁ

Ťažký názov. O čom chcem dnes písať? 
Ide mi o každý jeden okamih v mojom 
živote, v každej jednej situácii, či už 
ťažkej, alebo krásnej, pri dileme či výčit-
ke... V každom okamihu svojho života 
sa nachádzame v pozícii, keď súvisíme 
s niečím, čo prežívame. Niektoré okamihy 
máme už zautomatizované, lebo sme ich 
zažili nespočetne veľakrát. No sú situ-
ácie – a tých je takisto naozaj veľa –, pri 
ktorých sa rozhodujeme vedome a ktoré 
musíme nejakým spôsobom spracovať. 
Môže ísť o čokoľvek. Ale pre jednodu-
chosť si vezmime príklad, že sa v sobotu 
ráno zobudím a mám neporiadok v dome 
(moja obľúbená téma). Urobím si raňajky, 
možno aj svojej rodine. Vonku je pekne 
a stojí predo mnou otáznik, čo s načatým 
dňom.

Mám viacero možností, a tie sú podmie-
nené viacerými faktormi. Predstavme si 
možnosť, že mám štvorčlennú rodinu, 
manžela a dve deti. Každý z nich sa neja-
ko cíti, má nejakú svoju predstavu a ne-
jaké potreby. Jedno dieťa by chcelo doma 
odpočívať a pozerať filmy. Druhé chce ísť 
na výlet do lesa. Manžel by chcel porobiť 
dačo v záhrade a chcel by, aby sme to 
robili všetci spolu. A ja vidím domácnosť 

v rozklade, ale na druhej strane vnímam 
potreby rodinných príslušníkov. Ako sa 
k tejto situácii postaviť?

Mám možnosť nechať rozhodnutie 
na druhých, môžem začať vyjednávať, 
môžem sa začať vyhrážať, môžem si začať 
robiť veci po svojom a druhých nevnímať. 
Alebo môžem v tom všetkom nasledovať 
najsilnejšiu osobu či prúd. Budem postu-
povať v začatom dni ako follower prúdu, 
ktorý ma kamsi ťahá. 

Mám aj inú možnosť. Mám možnosť pre-
vziať zodpovednosť za situáciu a vyriešiť 
ju tak, aby boli všetci čo najviac spokojní. 
Môžem sa vcítiť do iných a pokúsiť sa 
zosúladiť predstavy ľudí okolo seba.

Môžem však začať aj pretláčať svoju pred-
stavu o dni a urobiť všetko, čo sa dá, aby 
som uspokojila svoje vlastné predstavy 
a potreby.

Existuje ešte násobne viac možností, ako 
sa k situácii postaviť. Ani jedna z nich 
nie je správna či nesprávna. No čo je 
v týchto situáciách kľúčové, aby som svoj 
deň prežila spokojná ja, je pomôcka – tu 

a teraz. Tu a teraz si uvedomiť samú seba 
a prevziať zodpovednosť.

Tu a teraz. Na to, aby som sa dobre roz-
hodla, veľmi pomáha, aby som si vzala as-
poň trošku času na to, aby som pochopila, 
čo sa so mnou deje. Byť tu a teraz s pocit-
mi a predstavami. Pomôže mi v tom, ak si 
položím otázku, čo teraz prežívam... Čo 
cítim, keď tu sedím a počúvam návrhy 
dňa? Je to hnev, pokoj, úzkosť, radosť, 
únava? A čo vidím a počujem, čo cítim 
okolo seba? Čo práve teraz potrebujem 
a čo potrebujú ostatní okolo mňa? Tieto 
otázky mi pomôžu uvedomiť si samú seba 
aj okolie. Možno sa to zdá ako banalita, 
ale povedzme si pravdu – koľko času 
v myšlienkach prežívame v minulosti, 
koľko v budúcnosti a koľko si nechávame 
v prítomnosti? Ak sa pred rozhodnutím 
na chvíľku nezastavím a neskúsim po-
chopiť, čo práve prežívam, ako sa môžem 
správne rozhodnúť do budúcnosti?

Uvedomiť si seba. Ak sa na chvíľku 
zastavím a precítim moment, svoje 
túžby a momentálne potreby, momen-
tálne nastavenie, lepšie si uvedomím, čo 
chcem. Vtedy môžem pochopiť, že chcem 
mať pokoj a nechať riešenie na druhých. 
Môžem, naopak, cítiť potrebu bojovať 
za svoj plán. Alebo môžem cítiť potrebu 
zjednocovať rodinu. Do toho všetkého, 
samozrejme, vchádzajú aj naše vnútor-
né nastavenia a podvedomé schémy. Aj 
tie si treba uvedomiť. Čo ma teraz ťahá 
rozhodnúť sa?

Prevziať zodpovednosť. Čo urobím? Ako-
koľvek sa po takejto úvahe rozhodnem, 
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OSAMELOSŤ (3)
Osamelým sa môže cítiť každý z nás. Ke-
dykoľvek. V sekunde sa nám môže zmeniť 
život a zostaneme sami. Prednedávnom 
obletela svet správa o päťdesiatročnej špa-
nielskej horolezkyni Beatriz Flaminiovej, 
ktorá sa v rámci experimentu izolovala 
od ľudí v tmavej jaskyni. Skúmala vplyv 
extrémnej samoty na svoje telo i myseľ. 
Zistenia nie sú prekvapujúce. Zmenilo sa 
jej vnímanie celého sveta, stratila pojem 
o čase, mala halucinácie, zasiahlo to jej 
organizmus, psychiku i duchovné preží-
vanie. Výsledok – osamelosť je deštruk-
tívna. Mení nás. A nie k lepšiemu. 

Žijeme vraj najosamelejšiu dobu v his-
tórii ľudstva. Čím ďalej viac ľudí sa cíti 
nedobrovoľne osamelo. A často si nevedia 
pomôcť. A tak prirodzene vyvstáva otáz-
ka, ako môžeme pomôcť my ostatní.

Zaujímajme sa. Skúsme tie najzáklad-
nejšie veci ako úsmev, pozdrav a zopár 
milých slov či otázok. To, že sa niekomu 
prihovoríme, vysiela signál, že sme si ho 
všimli. Nie je nám ľahostajný a máme 
chuť venovať mu svoj čas a energiu. Stojí 
nám za to, aby sme s ním strávili chvíľ-
ku. Ak je naša chuť venovať osamelému 
človeku viac, môžeme ponúknuť svoju 
pomoc napríklad s nákupom, odvozom, 
vybavením rôznych záležitostí, darova-
ním jedla, šatstva… Majme na pamäti, že 
pomoc musí byť adresná. Teda taká, aby 
človeku naozaj pomohla. Každý z nás má 
iné potreby a to, čo by som v danej chvíli 
potrebovala ja, nemusí pomôcť tomu 
druhému. Pri pomáhaní iným je však 
rovnako dôležité myslieť aj na svoje mož-
nosti a hranice. Aby sme sa vedeli venovať 
iným, musíme mať v prvom rade naplne-
né vlastné potreby. (dokončenie z minu-
lého čísla) (Renáta Dulínová Bzdilová)

rozhodujem sa uvedomujúc si svoje roz-
hodnutie. Len vtedy, keď si uvedomím, 
čo ma ťahá k rozhodnutiu či postoju, sa 
viem slobodne rozhodnúť. Tu potrebujem 
podčiarknuť, že slobodne sa rozhodnúť 
neznamená rozhodnúť sa podľa toho, čo 
chcem robiť. Okolie ma môže presvedčiť, 
prinútiť, prosiť o niečo iné, než chcem. 
No stále mám možnosť sa prispôsobiť, 
navrhnúť, utekať alebo útočiť, zmiero-
vať, vyjednávať, prijať... Teda slobodné 
rozhodnutie spočíva v postoji k situácii. 
Rozhodla som sa dnes ustúpiť. Rozhodla 
som sa dnes navrhovať riešenia. Rozhodla 
som sa dnes bojovať. Rozhodla som sa 
dnes utiecť. V každej životnej situácii 
máme tieto možnosti. Ak si uvedomíme 
seba samého/seba samú tu a teraz, vtedy 

máme v rukách informácie na slobodné 
rozhodnutie. Poslednou časťou je pre-
vziať za toto rozhodnutie zodpovednosť. 

Ak som sa vedome rozhodla ustúpiť, pre-
vezmem za svoje rozhodnutie dôsledky. 
A čo mi to vezme, a čo dá? Vezme mi to 
možnosť cítiť sa ako obeť, a teda možnosť 
reptať na život. Tento pocit môže niekedy 
krátkodobo uľaviť, no v dlhodobom me-
radle vzťahov je takýto postoj toxický.

A čo mi dá prevzatie zodpovednosti? 
Slobodu. A vedomie, že život žijem podľa 
možností, ktoré mi dáva, a že v nich hrám 
hlavnú úlohu. To je niekedy náročný 
pocit, no v dlhodobom meradle z nás robí 
zdravých a šťastných ľudí.

SLOVENSKÉ OPÁLOVÉ BANE
Uprostred Slanských vrchov, medzi 
Košicami a Prešovom, sa ukrývajú 
najstaršie opálové bane na svete. Po-
čas zlatej éry opálu v nich pracovalo 
približne tristo baníkov, ktorí dolovali 
tento drahokam, vzácny na svetových 
trhoch práve vďaka svojej špecifickej 
farbe a farbohre. Aktívnu ťažbu ukon-
čilo nájdenie opálu v Austrálii a Me-
xiku koncom 19. storočia. Slovenské 
bane zatvorili v roku 1922, no brány 
pre turistov sú otvorené aj dnes.

V areáli štôlne Jozef medzi obcami 
Zlatá Baňa a Červenica privíta turistov 
moderné turistické centrum s kaviar-
ňou. Základný kilometrový okruh so 
sprievodcom a výkladom trvá hodinu. 
Teplota v bani dosahuje počas celého 
roka približne 5 °C, preto je dobré 
pribaliť si so sebou teplejšie obleče-
nie. Prehliadka sa končí pri baníckom 
kríži, cestou návštevníci stretnú aj 

svätú Barboru, patrónku baníkov. 
Dobrodruhovia, ktorí by chceli vidieť 
viac, môžu absolvovať trojhodinové 
putovanie v podzemí v malej skupine 
so sprievodcom a prejsť podľa vlastnej 
kondície aj 12 km. Uvidia opálový 
kostol, obrovskú Budkovičovu sálu 
i vzácnu alunogénku, no aj cena za ta-
kýto niekoľkohodinový zážitok je 
vyššia. Počas roka sa občasne organi-
zujú podujatia najmä pre deti, v rámci 
ktorých si môžu vyskúšať skutočné 
hľadanie opálu a svoj úlovok si potom 
môžu odniesť domov. Slovenské 
opálové bane sú ideálnym miestom 
na rodinný výlet, deti do troch rokov 
majú dokonca vstup zdarma, dospe-
lých vyjde lístok na 12 eur. V cene je, 
samozrejme, aj zapožičanie krásnej 
prilby, ktorá nie je iba rekvizitou 
na spoločnú fotku, ale aj uchráni pred 
mnohými škrabancami. (Richard 
Fučko)
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do Betlehema medzimestskou dopra-
vou netušiac, že kontrolné stanovište 
môžu zavrieť a návrat do Jeruzalema 
nebude možný. Miestni vraveli, že ho 
večer možno otvoria. S taxikárom, 
ktorý sa nám venoval v Betleheme, sme 
sa dohodli, že nás vezme k Mŕtvemu 
moru a večer uvidíme. Ponúkol sa, že 
nám cestou ukáže miesta, ktoré turisti 
bežne nevidia. V ten deň sme dostali 
niekoľko lekcií. Nielen o biblických 
miestach. Pri ceste z Jericha do Jeru-
zalema, utrmácaná z ciest po strmých 
kopcoch a horúčavy, som myslela 
na milosrdného Samaritána. Ležať 
zranený na tejto ceste znamenalo istú 
smrť. Poskytnúť pomoc na tejto ceste 
znamenalo obrovskú námahu navyše. 
Náš taxikár bol Palestínčan, moslim. 
Strávil s nami namáhavý deň. Nejednal 
sa a neriešil, či zarobí. Ponúkol sa, že 
môžeme prenocovať uňho, má veľký 
dom a miesta je dosť. Rozprával nám 
o politickom konflikte s úctou k obom 
stranám. Spravil nám sprievodcu 
a výklad, ktorý v bedekroch nenájdete. 
Večer sme otvorený prechod z Palestíny 
našli. Pri rozlúčke neriešil, či a koľko 
mu zaplatíme. Mal starosť, ako sa 
počas šabatu, keď v Izraeli nefunguje 
doprava, dostaneme do mesta. Prosil, 
aby sme poslali správu, že sme v bezpe-
čí. „Učiteľ, kto je môj blížny?“ (Valéria 
Juríčková)
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VHODNÝ ČAS (VEK) 
NA MANŽELSTVO
Milí mladí priatelia, v minulom čísle sme 
si povedali pár slov na tému chodenia, 
vzťahov medzi chlapcom a dievčaťom. 
Dnes sa trochu bližšie pozrieme na ďalšiu 
etapu vzťahu, a to vstup do manželstva. 
Kedy vlastne je ten správny čas na man-
želstvo?

Opäť by sme mohli konštatovať, že nie je 
striktne stanovený vek na uzavretie man-
želstva. Azda len po právnej stránke je 
daná minimálna veková hranica. Tu však 
nechceme uvažovať o tom kedy najskôr, 
ale kedy je najvhodnejší čas. Znova to 
bude závisieť od zrelosti oboch.

Pred vstupom do manželstva si totiž 
treba ujasniť množstvo otázok. 

 Keď sa pýtam snúbencov, čo si treba 
ujasniť pred vstupom do manželstva, 
zvyčajne cítim, že sú zaskočení. Odpove-
dajú len všeobecne: „Všetko.“ Ale čo je to 
„všetko“? Rozmeňme si to na drobné.

Mladí, ako sme povedali v minulom čísle 
Slova, sa potrebujú navzájom spoznať. 
To, či je niekto vysoký alebo akú má farbu 
očí, predsa vidíme hneď. Ale to, aký je 
vnútri, potrebujeme spoznať. Nebudem si 
predsa brať len telo toho druhého, ale aj 
jeho vnútorný svet, pohľady, predstavy.

Jednou z najdôležitejších vecí je spoz-
nať hodnotový rebríček toho druhého, 
na čom mu najviac záleží, kto/čo je 
u neho na prvom mieste. Pretože podľa 
svojho nastavenia hodnôt sa bude riadiť 

v živote. Treba hovoriť o svojich predsta-
vách o budúcom spoločnom živote – kde 
budeme bývať, ako si predstavujeme 
zariadenie v našom byte/dome, ako 
budeme tráviť spoločný voľný čas, ako 
často by sme chceli navštevovať rodičov, 
priateľov, príbuzných. 

Veľmi podstatným je pohľad na pláno-
vanú veľkosť rodiny. Koľko detí by sme 
chceli mať, prípadne aj v akom časovom 
rozstupe. Dôležitá je aj otázka, ako bude-
me spravovať spoločné financie. Potre-
bujem byť oboznámený so zdravotným 
stavom druhého a veľmi podstatný je aj 
život viery – náboženský život. Toto všet-
ko sú veci, ktoré na tom druhom nevidím 
navonok, nosí ich vnútri. 

Práve preto potrebujem spoznať vnútorný 
svet nastávajúceho/cej, či sa v týchto 
podstatných veciach zhodujeme. Ako roz-
mýšľa, aké má predstavy. Na to, aby som 
tieto skutočnosti zistil, je, samozrejme, 
potrebný istý čas. Práve počas chodenia sa 
uisťujem, či môžem danému človeku dô-
verovať, rozprávať sa aj o ťažkých témach, 
a to sa nedá po týždni randenia.

Ak budeme poctivo hľadať odpovede 
na dané otázky a budeme mať „jednotu 
v podstatnom, slobodu v nepodstatnom 
a lásku vo všetkom“, vtedy je vhodný čas 
požiadať o ruku a vstúpiť do manžels-
tva. Viac podnetov môžete nájsť v mojej 
knižočke s názvom Čo je láska? (Ivan 
Molčányi)
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LAUREN DAIGLE: LAUREN DAIGLE

Speváčka a skladateľka, 
dvojnásobná držiteľka 
ocenenia Grammy Lauren 
Daigle vydala v máji 2023 
prvú časť svojho štúdiové-
ho albumu. Druhú časť 
(ďalších desať skladieb) 
plánuje vydať v priebehu 
roka. Album sa rodí v spolu-
práci so známym produkč-
ným domom Atlantic Records. Znie veľmi autenticky, 
je gitarový a akustický. Skladby sú plné pozitívnych 
posolstiev, ktoré dotvára veľmi melodická hudba. 
Po prvom vypočutí albumu som si hneď obľúbil jej 
dynamický, zvučný, jemne matný hlas. Album si mô-
žete vypočuť na známych streamovacích platformách. 
(Dominik Petrík)

MARIE ROSŮLKOVÁ  
(1901 − 1993)

Hoci Marie Rosůlková milo-
vala herectvo odmala a už ako 
dvadsaťročná bola herečkou 
plzenského divadla, jej pravá 
herecká kariéra sa rozvinula 
až za normalizácie a diváci si 
ju pamätajú predovšetkým 
z rolí uštipačných, energic-
kých starých dám z filmov 
Čtyři vraždy stačí, drahoušku, 
Holky z porcelánu či ako 
zlomyseľnú babičku, neustále 
zháňajúcu cyankáli na otrá-
venie príbuzných z kultového 
seriálu Taková normální 
rodinka. 

Marie sa narodila do láskyplnej, zbožnej rodiny, ktorej 
vďačila za to, že mala celý život pozitívny postoj 
k ľuďom aj k životu. Keď v povojnovej eufórii vstúpila 
spolu s ostatnými do KSČ, jej starší brat Jan, katolícky 
kňaz, jej povedal: „Ale, vieš, Marienka, že komunisti 
sú ateisti bez viery v Boha? A ty predsa v Boha veríš, 
nie?“ V roku 1953 bola Marie pre svoje názory, ktoré sa 
s komunizmom nezlučovali, z KSČ vylúčená. 

Po krátkom manželstve ostala do konca života bezdet-
ná a žila s bratom kňazom v byte pod Vyšehradom. Vo 
svojom denníku, ktorý začala slovami Verím v Boha, 
Otca všemohúceho ako prvú spomienku na svoju ba-
bičku, píše: „Človek je niekedy až desivo zložitý. A keby 
sme sa stále znova nemohli presviedčať o tom, že dobro 
v ňom nemožno nikdy úplne zničiť, život by sa nedal 
uniesť... Ak budeme žiť jeden pre druhého, zažijeme 
šťastie, skôr než si myslíme. Znie to možno naivne, ale 
verte, že práve to je ten najspoľahlivejší recept na život, 
ktorý má zmysel.“ (Adriana Matoľáková)

Zaujímavou formou spracovania niektorých druhov ovocia a bylín 
je výroba sirupu. Sladké a chutné plody či kvety sa varia, miešajú, 
dochucujú a koncentrujú. Niežeby sa dokázali sústrediť, ale toto 
slovo hovorí o tom, že sa z nich vyrábajú koncentráty. A keď sa 
potom takýto koncentrát spojí s primeraným množstvom vody, je 
z neho chutný nápoj. Podobný princíp „koncentrovania“ by sme 
mohli hľadať v dedičstve liturgických modlitieb a kníh. Autori 
jednotlivých textov sa najskôr nechali naplniť Svätým Duchom, 
pod jeho vedením prerozjímali nejakú udalosť, život svätca alebo 
oblasť duchovného života a tento duchovný koncentrát vložili 
do slov tropárov, irmosov, stichír a iných hymnov či modlitieb. 
Každý, kto sa potom týmito slovami modlí, sa potom môže 
osviežiť chutným duchovným nápojom, ktorý je taký chudobný 
na prebytočné slová, až sa z toho v dobe presýtenosti prázdnymi 
rečami zastavuje rozum. V stichire na večierni Nedele o Samari-
tánke spievame o tom, že táto žena prosila dobrotivého, aby jej 
daroval vodu viery, nech môže prijať pramene kúpeľa: plesanie 
a vykúpenie. Voda viery, ktorú človek prijíma do svojho vnútra, 
dokáže premieňať koncentrát liturgických modlitieb na skutočný 
prameň, ktorý očisťuje srdcia a napĺňa nás tým, čo na svojej ceste 
životom potrebujeme.
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AKO SA ZACHOVAŤ 
V SITUÁCII, KEĎ MLADŠÍ 
SÚRODENEC ODMIETA 

CHODIŤ DO CHRÁMU, PRETOŽE 
RODIČIA NECHODIA? JE VHODNÉ 
ROBIŤ NÁTLAK? (DIANA)

V prvom rade chcem oceniť tvoju snahu o to, aby aj tvoj mladší súrode-
nec praktizoval kresťanskú vieru. Zásadná otázka však je: Má túto vieru? 
Spoznal Ježiša ako svojho Spasiteľa a rozhodol sa osobne ho nasledovať? 
Lebo ak nie, tak dokonca aj keby sa rozhodol s tebou do chrámu chodiť, 
bolo by to len prázdne praktizovanie nejakých rituálov. V Katechizme 
Katolíckej cirkvi v bode 166 čítame: „Viera je osobný úkon: je to slobodná 
odpoveď človeka na iniciatívu Boha, ktorý sa zjavuje.“ To znamená, že 
ide o niečo osobné (nemôžeš to urobiť namiesto neho) a je to slobodná 
odpoveď Bohu (nemôžeš robiť nátlak), ktorý sa zjavuje (dáva sa osobne 
poznať). To, čo teda môžeš urobiť, je pozvať svojho súrodenca niekam, 
kde ľudia môžu zažiť osobné stretnutie s Bohom na nejakej evanjelizácii 
alebo evanjelizačnom kurze. Až potom by mala prísť na rad návšteva 
chrámu. Preto prví kresťania počas liturgie pri zvolaní: „Dvere! Dvere!“ 
dokonca vyprevadili katechumenov (teda tých, ktorí ešte plne neprijali 
kresťanskú vieru) von z chrámu. Na celej liturgii sa teda mohli zúčastniť 
iba tí, ktorí naplno uverili a odovzdali sa Kristovi, vyjadriac to krs-
tom. (Peter Lipták)
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Príbehy poslušníka V službe

Ahoj, deti, pri každej veľkej oslave je okrem 
dobrého jedla, a teda aj kuchára, ktorý ho pri-
pravuje, dôležité, aby sa o stolujúcich niekto 
postaral. Aby vedel o všetkých dôležitých ve-
ciach – čo treba priniesť, čo odniesť, čo hos-
ťom chýba. Títo ľudia udržiavajú chod oslavy 
a poriadok na stoloch. Nazývame ich čašníci.

Aj v Cirkvi máme mužov, ktorí sa rozhodli prijať 
podobnú úlohu pri liturgických obradoch 
a slávnostiach aj pastoračných potrebách 
vo farnostiach. Môžu to byť slobodní aj ženatí 
muži. Môžete sa s nimi stretnúť v niektorých 
farnostiach po boku eparchu alebo kňaza. 
Voláme ich diakoni.

Už v Skutkoch apoštolov sa dozvedáme o siedmich mužoch, 
ktorí boli ustanovení, aby posluhovali pri stoloch počas agapé – 
hostiny. Božie slovo o nich hovorí ako o mužoch „plných Ducha 
a múdrosti“ (porov. Sk 6, 3). V neskorších časoch diakoni plnili 
mnoho dôležitých a praktických vecí, ktoré súviseli s praktickými 
potrebami v jednotlivých cirkvách.
Úloha: Písmenká, ktoré patria k sebe, pospájaj a odhaľ mená 
prvých siedmich diakonov.

... je jeho
služba a on jej 
bude verný až 

do konca.

SiedmiSlovíčko
Slovo diakon pochádza z gréckeho slova diakonos. Ide 
o prvý stupeň vyšších svätení. Diakon sa zúčastňuje 
na verejnom a súkromnom bohoslúžení, posluhuje pri 
sviatostiach, ale nevysluhuje ich. Je pomocníkom eparchu 
a kňaza. Mohli by sme povedať, že je ich očami a rukami. 
Na liturgiách prednáša ekténie, čítanie evanjelia a ostatné 
usmerňujúce texty. Znakom jeho hodnosti je orár.
Úloha: Ak správne vylúštiš doplňovačku, dozvieš sa, čo 
znamená slovo diakon. 

Aj ja.
Som rád, že si 
mu poslúžil.

Ja...

Ponáhľaj sa! Už 
meškáme. Veľmi

zle sa mi 
spalo. 

Synku, ako 
dobre, že si tu. 

Pomôžeš mi 
s obliekaním.

Samozrejme.

... čudujem sa mu, 
že si v takom veku 
neoddýchne. Veď 
už máme viacero 

diakonov...

Otče, 
pomôžem 

vám.

Vy 
choďte. 

... dobehnem za vami, len ešte 
pomôžem starcovi Jakubovi. 

1 2 53 4 6 7 8 9

1 žreb
2 osol a ...
3 nie von
4 vidlička a ...
5 10 x 10

6 pracuj
7 nie dnu
8 sníva
9 žiaden

Ešte orár.

Ale...

Hm. 

Toto
...
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Príbehy poslušníka V službe

Ahoj, deti, pri každej veľkej oslave je okrem 
dobrého jedla, a teda aj kuchára, ktorý ho pri-
pravuje, dôležité, aby sa o stolujúcich niekto 
postaral. Aby vedel o všetkých dôležitých ve-
ciach – čo treba priniesť, čo odniesť, čo hos-
ťom chýba. Títo ľudia udržiavajú chod oslavy 
a poriadok na stoloch. Nazývame ich čašníci.

Aj v Cirkvi máme mužov, ktorí sa rozhodli prijať 
podobnú úlohu pri liturgických obradoch 
a slávnostiach aj pastoračných potrebách 
vo farnostiach. Môžu to byť slobodní aj ženatí 
muži. Môžete sa s nimi stretnúť v niektorých 
farnostiach po boku eparchu alebo kňaza. 
Voláme ich diakoni.

Už v Skutkoch apoštolov sa dozvedáme o siedmich mužoch, 
ktorí boli ustanovení, aby posluhovali pri stoloch počas agapé – 
hostiny. Božie slovo o nich hovorí ako o mužoch „plných Ducha 
a múdrosti“ (porov. Sk 6, 3). V neskorších časoch diakoni plnili 
mnoho dôležitých a praktických vecí, ktoré súviseli s praktickými 
potrebami v jednotlivých cirkvách.
Úloha: Písmenká, ktoré patria k sebe, pospájaj a odhaľ mená 
prvých siedmich diakonov.

... je jeho
služba a on jej 
bude verný až 

do konca.

SiedmiSlovíčko
Slovo diakon pochádza z gréckeho slova diakonos. Ide 
o prvý stupeň vyšších svätení. Diakon sa zúčastňuje 
na verejnom a súkromnom bohoslúžení, posluhuje pri 
sviatostiach, ale nevysluhuje ich. Je pomocníkom eparchu 
a kňaza. Mohli by sme povedať, že je ich očami a rukami. 
Na liturgiách prednáša ekténie, čítanie evanjelia a ostatné 
usmerňujúce texty. Znakom jeho hodnosti je orár.
Úloha: Ak správne vylúštiš doplňovačku, dozvieš sa, čo 
znamená slovo diakon. 

Aj ja.
Som rád, že si 
mu poslúžil.

Ja...

Ponáhľaj sa! Už 
meškáme. Veľmi

zle sa mi 
spalo. 

Synku, ako 
dobre, že si tu. 

Pomôžeš mi 
s obliekaním.

Samozrejme.

... čudujem sa mu, 
že si v takom veku 
neoddýchne. Veď 
už máme viacero 

diakonov...

Otče, 
pomôžem 

vám.

Vy 
choďte. 

... dobehnem za vami, len ešte 
pomôžem starcovi Jakubovi. 

1 2 53 4 6 7 8 9

1 žreb
2 osol a ...
3 nie von
4 vidlička a ...
5 10 x 10

6 pracuj
7 nie dnu
8 sníva
9 žiaden

Ešte orár.

Ale...

Hm. 

Toto
...

ABY VŠETKY DETI SVETA...
Medzinárodný deň detí je aj pre nás 
príležitosťou k tomu, aby sme vyhradili 
tomuto radostnému sviatku a populár-
nej oslave zaslúženú pozornosť. Nikdy 
v dávnej minulosti takýto sviatok – deň 
neexistoval, neslávil sa a nespomínal. 
V protiklade k tomuto tvrdeniu možno 
iba uviesť a aj to iba s bolestným kon-
štatovaním cirkevnoliturgickú oslavu 
betlehemských neviniatok, v ktorých 
sme vždy uctievali a uctievame nerozvi-
nuté a predčasne zničené životy nevinne 
povraždených dietok. Táto každoročná 
spomienka nám vždy pripomína prvé 
obete vykupiteľského diela Kristovho, 
ale aj všetky ďalšie nevinné dietky, ktoré 
v rôznych krajinách, v rôznych spoločen-
ských systémoch a v rôznych časových 
úsekoch nevinne zahynuli, či už z hladu, 
chorôb, rôzneho trápenia, nedostatku, 
ľudskej bezcitnosti, alebo v krvavých 
vojnách.

V tom sa už veľa zmenilo k radostnej-
šiemu pohľadu. Medzinárodný deň 
detí každoročne sa nesie v znamení 
čistej a bezpečnej radosti, ktorá vyplý-
va z veľkých sociálnospoločenských 
premien. Rozsiahle sociálne opatrenia 
nášho zriadenia v oblasti starostlivosti 
o dieťa netreba tu osobitne rozoberať, ale 
s vďačným uznaním radostne kvitovať. 
V tomto smere sa naozaj urobilo a robí 
veľa! Naplňuje nás to spokojnosťou, ktorá 
musí zaväzovať každého z nás k činorodej 
práci, aby nielen naše deti, ale deti celého 
sveta spokojne rástli a šťastne sa rozvíjali 
v bezpečnej atmosfére svetového mieru, 
dostatku a zdravého rozvoja.

Zaväzuje nás to k vážnej a niekedy často 
zanedbávanej rodičovskej zodpovednos-
ti, lebo dnešné dieťa nečaká od svojich 
rodičov iba vkusné oblečenie, dostatočné 
jedlo, peknú hračku, ale aj povzbudzujú-
ce slovo, príťažlivý príklad, porozumenie, 
cit pochopenia, usporiadaný domov, vní-
mavú pozornosť širokej oblasti detských 
problémov, ktoré nám často pripadajú 
detské a nevenujeme im pozornosť.

Ak chceme v deťoch vidieť pokračovate-
ľov svojich životných snažení..., nezaned-
bávajme vlastnú povinnosť. Povinnosť 
uvedomiť si, že nestačí byť iba otcom, 
matkou, ale že treba byť dobrým otcom, 
dobrou matkou. (Gabriel Staurovský, 
Slovo 6, 1973, s. 3)
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O POHĽAD DO REDAKCIE ČASOPISU

V tieni Katedrály svätého Jána Krsti-
teľa v Prešove sa ukrýva na Hlavnej 
ulici na druhom poschodí redakcia 
časopisu Slovo. Za dverami návštev-
ník nájde kanceláriu šéfredaktora 
otca Juraja Gradoša a spoločné prie-
story pre zvyšok redakcie. Tú dnes 
tvorí Adriana Matoľáková, ktorá je 
okrem autorských článkov zodpovedná aj za jazykovú úpravu všetkých textov, otec 
Miroslav Dancák, redaktor a cenzor v jednej osobe, Richard Fučko, mediálny referent 
Košickej eparchie, zodpovedný za tvorbu spravodajského segmentu a iných príle-
žitostných článkov, Kristián Čintala, bohoslovec na pastoračnom ročníku a osoba 
za všetkými blahoželaniami a oznamami. Neoddeliteľnou súčasťou je aj redakčná 
zeleň, ktorú každý polieva príležitostne a tak to aj dopadne. Keďže naše Slovo je 
dvojtýždenník, aj redakcia žije v takomto tempe a s blížiacimi sa uzávierkami stúpa aj 
spotreba čaju a sladkého dopingu v stolíkoch. Viac o jednotlivých pracovných povin-
nostiach a cirkevnej cenzúre prezradíme neskôr.
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BENEDIKT XVI. ŽIVOT

O živote a diele Be-
nedikta XVI. vyšlo 
za jeho života viace-
ro publikácií. Roz-
siahla kniha Petra 
Seewalda, ktorá 
bola v Nemecku 
publikovaná v roku 
2020, mapuje nie-
len životné míľniky 
Josepha Ratzingera, 
ale doslova celú epochu. Vychádza pritom 
z informácií získaných pri rozhovoroch 
s pápežom a ponúka aj desiatky výpove-
dí svedkov, priateľov, kolegov, teológov, 
historikov a mediálnych expertov. Autor, 
považovaný za najlepšieho Benediktov-
ho životopisca, analyzuje aj príčiny jeho 
odstúpenia z pápežského úradu, odchod 
do ústrania i predchádzajúce aféry. (Mar-
tina Jokelová Ťuchová)

ÚNOS VLAKU 123 

Walter Garber (Denzel Washington) je 
dispečerom newyorského metra. Jeho 
rutinný pracovný deň je narušený od-
vážnym zločinom – únosom vlaku. Únos 
má na svedomí Ryder (John Travolta) so 
svojimi kumpánmi, ktorí žiadajú výkupné 
a hrozia popravovaním cestujúcich zaja-
tých vo vlaku. Walter sa dostáva do stredu 
tohto konfliktu, pretože Ryder nechce 
jednať s vyjednávačom, ale iba s ním. 
Walter sa snaží pomôcť a využiť svoje 
znalosti podzemnej infraštruktúry metra, 
ale ani on nedokáže pochopiť, akým 
spôsobom plánujú únoscovia uniknúť. 
Napínavý akčný thriller, ktorému nechý-
ba akcia ani napínavé dialógy, je skvelou 
voľbou na večerný oddych. (Slavomír 
Gereg ml.)
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REŠPEKT  
K RODIČOVSKÝM 
PRÁVAM
Debata o sexuálnej výchove v školách 
otvorila otázku rešpektu štátu k rodi-
čovským právam detí v školách, a to 
osobitne vo vzťahu k náboženskému 
a filozofickému presvedčeniu rodičov. 

Slovenská republika má už desaťročia 
medzinárodnoprávny záväzok rešpek-
tovať práva rodičov. Právny poriadok 
platný na území SR garantuje právo 
rodičov na výchovu detí v súlade s ich 
vlastným náboženským a filozofickým 
presvedčením. Napriek tomu nie je 
dosiaľ v školskom zákone konkreti-
zované, ako majú rodičia toto svoje 
právo uplatniť vo vzťahu k škole, ktorú 
ich dieťa navštevuje. Národná rada SR 
v súčasnosti prerokúva návrh zákona, 
ktorý posilní práva rodičov voči škole 
a zavedie povinnosť školy poskytnúť 
rodičovi informácie o výchove a vzde-
lávaní v oblasti sexuálneho správania, 
a to vopred, keďže ide o oblasť, pri 
ktorej sa objavujú najväčšie riziká, až 
pobúrenie zo strany rodičov. Takto 
sa naplno vnesie právo na výchovu 
detí podľa viery a filozofie rodičov 
do právneho poriadku SR a práva, kto-
ré sú súčasťou náboženskej slobody, 
budú v našom vzdelávacom systéme 
v plnosti rešpektované.

Tento návrh zákona vychádza zo 
situácie, ktorej čelia mnohí rodičia 
na Slovensku. Až od svojich detí sa do-
zvedia o prednáške obyčajne externej 
organizácie napr. o sexuálnom správa-
ní a o tom, že prednáška bola povinná. 
Takéto konanie nielenže neprispieva 

k dobrým vzťahom v rámci miest-
nej komunity, ale priamo odporuje 
medzinárodným ľudskoprávnym 
dohovorom o náboženskej slobode.

Medzinárodných zmlúv, ktoré to 
upravujú, je mnoho. Len na ilustráciu 
uveďme článok 14 ods. 3 Charty zák-
ladných práv Európskej únie: „Právo 
rodičov zabezpečiť vzdelanie a výcho-
vu svojich detí v zhode s ich nábožen-
ským, filozofickým a pedagogickým 
presvedčením sa rešpektuje v súlade 
s vnútroštátnymi zákonmi, ktoré 
upravujú výkon tohto práva.“ Článok 2 
dodatkového protokolu k dohovoru 
o ochrane ľudských práv a základných 
slobôd: „Nikomu nemožno odo-
prieť právo na vzdelanie. Pri výkone 
akýchkoľvek funkcií v oblasti výchovy 
a výučby, ktoré štát vykonáva, bude 
rešpektovať právo rodičov zabez-
pečovať túto výchovu a vzdelávanie 
v zhode s ich vlastným náboženským 
a filozofickým presvedčením.“ 

Návrh zákona teda posilní nábožen-
skú slobodu na Slovensku a priamo 
zavedie povinnosť školy informovať 
rodiča o plánovanej výchove a vzde-
lávaní v oblasti sexuálneho správania 
a zároveň právo rodiča, aby mu škola 
na požiadanie vopred sprístupni-
la obsah, metodiku, ciele výchovy 
a vzdelávania, základné informácie 
o učiteľoch a prizvaných lektoroch 
a o edukačných publikáciách, ktoré 
majú byť použité, ak o to požiada. 
(Michal Považan) 

Budova Národnej rady SR v Bratislave  I  GTWiegert

ČAS NA KÁVU
Keby sa ma niekto opýtal na potravinu, ktorá 
sa zaručene dostane do môjho každodenné-
ho jedálnička, odpoveď je jasná. Káva. Sama 
neviem, či pre jej účinky, či preto, lebo sa mi 
spája s príjemnými pocitmi. So začiatkom dňa 
pri jej šálke s rodičmi, pracovným rozhovorom 
s respondentom, oddychovou psychohygienou 
s kamarátkou. Ešte i káva osamote v aute, kú-
pená kdesi na diaľničnej benzínke, sa asociuje 
s vidinou cesty, na ktorej konci je vždy čosi 
príjemné.

Kráčame si s kamoškami plným námestím, 
ktoré okupujeme počas vzácneho času dovo-
lenky. Je nás nepárny počet, a tak sa spontánne 
spájame na chodníku do dvojíc a trojice. Okolo 
nás sa premieľajú stovky ľudí. Naša hlučnosť 
netrápi nás ani okoloidúcich. Veď taliansky na-
turel je úchvatne blízky tomu nášmu východ-
niarskemu. V jednom momente si všimnem, 
že sa striedavo míňame s mužom, ktorý chvíľu 
ide popri nás, následne nás obehne a potom 
zas my jeho. Akosi sa pritmolí ku mne a kostr-
bato sa po anglicky opýta, či rozprávam po an-
glicky aj ja. Ja prikývnem, on ožije. „Coffee?“ 
Zvraštím obočie. Káva? Čo s ňou? Sprvu mi 
nedôjde. Ale on hneď vysvetľuje, že sympa-
tická a že má čas, a keď i ja, tak spolu káva. 
Schuti sa zasmejem. Keď si kamošky všimnú, 
že je medzi nami cudzí element, začne sa 
zábava. „Maríía kohosi balí,“ zaznie pomedzi 
smiech. Vedľa kráčajúci sa hneď ku mne otočí, 
či tá Maríía som ja. No hej, som. Že krásne 
meno. Veď hej, to viem i sama, prisvedčím. Ale 
to je jediný môj súhlas. Slušne mu poďakujem, 
že o kávu nemám záujem. Ešte to skúsi raz, ale 
keď nejdem, mykne plecom, spomalí a nechá 
nás odísť. Partia pobavene „vyčíta“, prečo som 
sa nepostarala o záujemcu platiaceho účty. Tak 
to radšej sama zaplatím. Predsa len je divoké 
iba tak osloviť na ulici cudziu ženu. So zázrač-
ným slovom – káva. No s hlbším významom. 
Stráviť čas, spoznať sa. 

Spontánne mi príde na um slovo jedného kňa-
za pri spovedi. Keď ma moja hlava a roztržitosť 
oberajú o sústredenosť pri modlitbe, trafil radu 
ako pre mňa ušitú: „Máte radi kávu? Nájdite 
si vždy čas na svoju kávu s Bohom.“ Najprv mi 
to prišlo úsmevné, ale keď som sa zamyslela... 
Káva je vlastne parádna vec. Nielen kvôli kofe-
ínu, ale i pridanej hodnote. Pri nej dávam svoj 
čas tomu druhému. Máme čas príjemný. Od-
vážneho cudzinca odprevadím troma vetami. 
Ale čo s ponukou na trávenie času s Bohom? 
Kým na stole vychladne ranná káva, sú to 
ideálne chvíle sa s ním spoznávať, porozprávať. 
Netreba po anglicky, stačí po slovensky. Alebo 
aj tichom. No najmä srdcom. (Mária Dudová
Bašistová)
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PÚŤ RÁDIA LUMEN DO SANKTUÁRIA 
V KRAKOVE
POĽSKO g Vyše desať-
tisíc ľudí prišlo v sobotu 
6. mája na 16. rozhlasovú 
púť Rádia Lumen do Kra-
kova. Do Sanktuária 
Božieho milosrdenstva 
putovali po troch pande-
mických rokoch. V prog-
rame nechýbala svätá 
omša, modlitba ruženca či 
korunka Božieho milo-
srdenstva. Počas púte 
zároveň ďakovali aj za tridsať rokov rozhlasovej stanice. Hlavný celebrant i kazateľ bol Jozef 
Haľko, bratislavský pomocný biskup. Vzácnym momentom bolo aj darovanie relikvie bl. 
Carla Acutisa, ktorý mal blízko k moderným médiám. Kňaz Peter Jurčaga zo Spišskej die-
cézy odovzdal relikviu aj s dôvetkom, že adresne slovenskému katolíckemu rádiu ju posiela 
matka bl. Carla Acutisa. Celodenný program vyvrcholil modlitbou v hodine Božieho milo-
srdenstva. Slovenskí pútnici obsadili všetky priestory v bazilike, pod sakrálnym priestorom 
aj v jeho blízkom okolí. Okrem biskupa Jozefa Haľka sa Slovákom prihovoril aj vladyka Ján 
Babjak, emeritný prešovský arcibiskup. Na záver púte po modlitbe v hodine milosrdenstva 
povzbudil veriacich, aby v atmosfére nepokoja a nervozity, ktorá je aj na Slovensku, ešte 
dlho čerpali z prameňa Božieho milosrdenstva, ktorý vyviera práve v Krakove. (Ivo Novák)

SVÄTÝ OTEC PRIJAL 
UKRAJINSKÉHO PREZIDENTA 
ZELENSKÉHO
VATIKÁN g Ukrajinský prezident Vladimír Zelenský vycestoval do Talianska 
na zahraničnú cestu, počas ktorej ho už druhýkrát osobne prijal na audiencii 
pápež František, prvýkrát od vypuknutia ozbrojeného konfliktu na Ukrajine. 
Audiencia sa uskutočnila 13. mája v salóniku audienčnej siene Pavla VI. vo 
Vatikáne. Svätý Otec odovzdal ukrajinskému prezidentovi bronzový odliatok 
olivovej ratolesti symbolizujúcej mier, pápežské dokumenty a dve knihy. Pre-
zident Ukrajiny priniesol ako dar umelecké dielo z nepriestrelnej dosky a ob-
raz s názvom Straty, ktorý pripomína deti zabité počas vojny. Stretnutie trvalo 
približne štyridsať minút. Témy rozhovoru sa týkali humanitárnej a politickej 
situácie na Ukrajine spôsobenej prebiehajúcou vojnou. Pápež prisľúbil svoje 
neustále modlitby, o čom svedčia jeho početné verejné výzvy a opakované 
naliehavé prosby k Bohu za mier od februára minulého roka. Obaja sa zhodli 
na potrebe pokračovať v humanitárnom úsilí na podporu obyvateľstva. Pápež 
osobitne zdôraznil naliehavú potrebu ľudských gest voči najzraniteľnejším 
ľuďom, nevinným obetiam konfliktu. (TK KBS)

ANGLICKO g Štátny sekretár kardinál Piet-
ro Parolin zastupoval 6. mája pápeža Františ-
ka a Svätú stolicu na korunovácii kráľa Karola 
III. vo Westminsterskom opátstve. Ešte na za-
čiatku apríla Svätá stolica darovala kráľovi 
Karolovi dva malé fragmenty relikvie pravého 
kríža ako ekumenické gesto pri príležitosti 
stého výročia založenia Anglikánskej cirkvi. 
Okrem mnohých titulov a symbolických po-
vinností vyplývajúcich z funkcie anglického 
kráľa je Karol III. aj najvyšším predstaviteľom 
Anglikánskej cirkvi. (TK KBS)

UKRAJINA g Vladyka Milan Lach navštívil 
13. mája pútnické miesto Mukačevskej epar-
chie – Džublik, aby tam predsedal archijerej-
skej liturgii počas púte spoločenstva Mod-
litby matiek pod mottom Modlitby matiek 
za mier na Ukrajine. Po modlitbe ruženca 
nasledovali modlitby matiek, ktorých synovia 
sú na fronte, modlitby za vojakov, za ich 
ochranu a víťazstvo. (grkatba.sk)

VATIKÁN/ SLOVENSKO g Profesor Pavol 
Dancák, vedúci Katedry filozofie a religionis-
tiky na Gréckokatolíckej teologickej fakulte 
Prešovskej univerzity bol 16. mája vymeno-
vaný za experta Agentúry Svätej stolice pre 
hodnotenie a podporu kvality na cirkevných 
univerzitách a fakultách (AVEPRO). Jej úlo-
hou je podporovať a rozvíjať kultúru kvality 
v akademických inštitúciách zriadených 
Svätou stolicou na celom svete. (D. Porubec)

AUDIENCIA 
DVOCH PÁPEŽOV
VATIKÁN g K pápežovi Františ-
kovi sa pri jeho stredajšej audiencii 
10. mája pripojil pápež Tawadros II., 
hlava Koptskej pravoslávnej cirkvi, aby 
spoločne pozdravili veriacich. Ale-
xandrijský pápež Tawadros prehovoril 
k davu zhromaždenému na Svätope-
terskom námestí, čo je prvýkrát, čo tak 
urobila hlava inej cirkvi. Spoločne sa 
pomodlili modlitbu Otče náš a udelili 
pútnikom požehnanie. Stretnutie po-
kračovalo aj vo štvrtok, zavŕšila ho spo-
ločná ekumenická modlitba v kaplnke 
Redemptoris Mater. Pápež František 
po nej zaradil dvadsaťjeden koptských 
mučeníkov do rímskeho martyrológia. 
Patriarcha Stolice svätého Marka prijal 
pozvanie pápeža Františka a prišiel 
do Ríma, aby spolu oslávili 50. výročie 
historického stretnutia pápeža Pavla 
VI. a pápeža Šenudu III. v roku 1973. 
(TK KBS)
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VALNÉ ZHROMAŽDENIE 
SSCM PLNÉ ZMIEN
» Ján POPRIK

Modlitba Akatistu k sv. Cyrilovi a Metodovi v michalovskej 
Bazilike Zostúpenia Svätého Ducha za účasti vladyku 
Cyrila Vasiľa, košického eparchiálneho biskupa, 
a Milana Lacha, bratislavského pomocného biskupa, 
viacerých kňazov, laikov a chrámového Zboru sv. Jozefa, 
predchádzala v sobotu 6. mája rokovaniu 9. valného 
zhromaždenia Spolku svätých Cyrila a Metoda.

Pracovnú časť, ktorá sa uskutočnila v ho-
teli Mousson, začali účastníci valného 
zhromaždenia veľkonočným tropárom 
Christos voskrese. Po úvodnej básni 
Ingrid Lukáčovej účastníkov rokovania 
pozdravili vladyka Cyril Vasiľ, Miroslav 
Dufinec, primátor Michaloviec, a Marián 
Gešper, predseda Matice slovenskej. 
Predseda Spolku svätých Cyrila a Metoda 
otec Michal Hospodár predniesol správu 
o činnosti spolku za uplynulé štyri roky. 
Napriek tomu, že to bolo zložité obdo-
bie, spolok neprestával vydávať knižné 
kalendáre a podielové knihy, okrem toho 
prispel aj na vydanie ďalších titulov.

Cieľom tohto kultúrnonáboženského 
spolku je aj pripomínanie si významných 
osobností Gréckokatolíckej cirkvi – 
najnovšie formou filmových medailónov 
a týmto spôsobom priblížil činnosť otca 
Jána Mastiliaka CSsR a pátra Michala 
Fedora SJ. Nechýbali ani spomienky 
na nebohých cyrilometodských nadšen-
cov – otca Juraja Kocáka, Pavla Kušníra či 
Vladimíra Teodora Miroššaya. K novším 
aktivitám patrí študijný pobyt mladých 
v Nemecku prostredníctvom programu 
CM Exchange. Po nútenej covidovej pau-

ze sa podarilo obnoviť tradíciu prehliadok 
vianočného folklóru.

Dôležitá zmena sa udiala na poste predse-
du, keď po dvadsiatich štyroch rokoch 
na funkciu predsedu už nekandidoval 
otec Hospodár a po tridsiatich dvoch 
rokoch sa funkcie hospodárky vzdala 
Anna Sevková. Na základe výsledkov 
volieb povedie SSCM v najbližších štyroch 
rokoch otec Martin Mráz, súčasný tajom-
ník a kancelár arcibiskupa Cyrila Vasiľa 
a zároveň hovorca Košickej eparchie. Pod-

predsedami sa stali otec Michal Hospodár 
a Ingrid Lukáčová, správcom Michal Boka 
a hospodárkou Monika Sabolová. Valné 
zhromaždenie doplnilo aj jedenásťčlenný 
výbor.

Na základe nominácií schválili účastníci 
valného zhromaždenia čestné členstvo 
v Spolku sv. Cyrila a Metoda pre vladyku 
Cyrila Vasiľa a protopresbytera Dušana 
Semana (Trebišov) za ich podiel na šírení 
cyrilometodského dedičstva, za aktívnu 
spoluprácu a podporu spolkovej činnosti. 
Končiacemu predsedovi otcovi Michalovi 
Hospodárovi udelil vladyka Cyril za dote-
rajšiu službu Cirkvi a rozvoj spolku právo 
nosiť zlatý kríž s ozdobami a používať 
titul stavroforný protojerej. Po prijatí 
uznesenia a záverečných príhovoroch 
novozvoleného predsedu otca Martina 
Mráza a pomocného bratislavského bis-
kupa vladyku Milana si prítomní pozreli 
filmový dokument s názvom Michal Fedor 
– posol Eliášov.
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SVIATOK HIEROMUČENÍKA 
VASIĽA HOPKA
» Michal PAVLIŠONOVIČ – Martin TOKÁR – Dominika BURAĽOVÁ

ODPUST PRI RELIKVIÁCH 
V KATEDRÁLE
V Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove 
si vo štvrtok 11. mája gréckokatolíci uctili 
blahoslaveného biskupa mučeníka Vasiľa 
Hopka. V úvode slávnosti všetkých prí-
tomných aj televíznych divákov v mene 
vladyku Petra Rusnáka privítal otec 
Ľubomír Petrík, delegát ad omnia Prešov-
skej archieparchie, a pripomenul, že deň 
oslavy a úcty k blahoslavenému Vasiľovi 
Hopkovi určil pápež Ján Pavol II. pri 
beatifikácii na 11. máj z dôvodu, že práve 
v tento deň v roku 1947 prijal blahoslave-
ný Vasiľ biskupskú vysviacku v prešovskej 
katedrále z rúk blahoslaveného biskupa 
Pavla Petra Gojdiča.

Archijerejskú svätú liturgiu spolu s vla-
dykom Petrom Rusnákom koncelebrovali 
vladyka Cyril Vasiľ SJ, ktorý aj ohlásil 
homíliu, vladyka Milan Lach SJ, vladyka 
Marián Andrej Pacák CSsR a viac ako 
šesťdesiat kňazov.

V homílii si na svoj osobný zážitok 
z detstva zaspomínal vladyka Cyril, ktorý 
veriacim priblížil slávenie svätej liturgie 
blaženým Vasiľom Hopkom v roku 1969, 
krátko po tom, čo bola Gréckokatolícka 
cirkev obnovená. Ako ďalej povedal vla-
dyka Cyril v homílii, blahoslavený Vasiľ 
bol týmito rôznymi okolnosťami akoby 
odsunutý na vedľajšiu koľaj či stojaci 
v tieni osobnosti bl. Pavla Petra Gojdiča, 
čím by sme ho mohli nazvať mučeníkom 
každodennosti v zabudnutí. Prijať toto 
všetko však vyžaduje väčšiu duchovnosť 
a obetu, ktorá blaženému nikdy nechý-
bala.

Na konci svätej liturgie pokračovala sláv-
nosť modlitbou molebenu nad jeho ostat-
kami v bočnej kaplnke katedrály. Vladyka 
Peter poďakoval prítomným biskupom, 
kňazom a veriacim za ich prítomnosť 
a pozval všetkých na malé agapé do pries-
torov arcibiskupského úradu.

PÚŤ DO RODISKA 
BLAHOSLAVENÉHO
V nedeľu 14. mája sa na miestnej pro-
topresbyterátnej úrovni uskutočnila od-
pustová slávnosť v obci Hrabské – rodisku 
bl. Vasiľa Hopka. Sprievodný program 
tejto slávnosti sa začal v piatok večer 
svätou liturgiou, po ktorej nasledovala 
hodinová moderovaná adorácia Naj
svätejšej Eucharistie, ktorá neformálne 
pokračovala celú noc. Zapojili sa do nej 
kňazi, mládež i ostatní veriaci Hrabské-
ho dekanátu. V sobotu farnosť Kružlov 
organizovala pešiu púť do Hrabského, 
ktorej cieľom bolo zdôrazniť význam úcty 
k bl. Vasiľovi Hopkovi. Do tohto podu-
jatia sa zapojili i ostatné farnosti nášho 
dekanátu. Pešia púť, ktorej súčasťou boli 
predovšetkým mladí dekanátu, bola spre-
vádzaná modlitbou ruženca, Molebenu 
k hieromučeníkovi Vasiľovi Hopkovi, 
spevom duchovných piesní i duchovnými 
rozhovormi. Po príchode do Hrabského 
mali veriaci možnosť pristúpiť k sviatosti 
zmierenia, nasledovala spoločná mod-
litba Veľkej večierne, ktorá bola spojená 
s katechézou na tému Blahoslavený Vasiľ 
Hopko – vzor svätosti a s požehnaním 
ostatkami blahoslaveného. V nedeľu bola 
slávená svätá liturgia za prítomnosti všet-
kých kňazov nášho dekanátu, pri ktorej 

bol slávnostným kazateľom otec Marek 
Kolesár. Popoludní, po skončení slávnos-
ti, kňazi nášho dekanátu strávili spoločný 
čas pri obede a krátkej duchovnej obnove, 
ktorú rovnako viedol otec Kolesár.

FARNOSŤ POD PATRONÁTOM 
BLAHOSLAVENÉHO
Veriaci Farnosti bl. biskupa Vasiľa Hopka 
v Stropkove si 14. mája pripomenuli nie-
len odpustovú slávnosť, ale aj 10. výročie 
posviacky chrámu. Na slávnosť prijal po-
zvanie vladyka Peter Rusnák, ktorý spolu 
s veriacimi ďakoval dobrotivému Bohu 
za všetky milosti a požehnanie, ktoré po-
čas desiatich rokov tejto mladej farnosti 
Boh udelil. Celá slávnosť sa niesla v duchu 
slov žalmistu, ktorý povedal: ,,Veľké veci 
s nami urobil Pán a máme z toho radosť.“ 
(Ž 126, 3) V homílii k aktuálnej nedeli 
o slepom vladyka poukázal na dôležitosť 
dobrého duchovného zraku, ktorý nás 
vedie k správnemu pohľadu na blížneho 
– pohľadu, ktorý sa neupriamuje na jeho 
hriechy a slabosti, ale ktorý je schopný 
vidieť najprv svoju vlastnú biedu, a to vo 
svetle Božej lásky a jeho milosrdenstva. 
Na samotnú odpustovú slávnosť sa ve-
riaci pripravovali už od štvrtka bohatým 
duchovným programom a zvlášť hojnou 
účasťou pri vysluhovaní sviatosti zmiere-
nia a eucharistie. Za tento požehnaný čas 
a desať rokov života tejto farnosti patrí 
vďaka v prvom rade dobrotivému Bohu, 
ďalej mocnému orodovníkovi bl. bisku-
povi mučeníkovi Vasiľovi Hopkovi, ako aj 
všetkým tým, ktorí dali šancu tejto novej 
farnosti a vďaka ktorým je táto farnosť 
stále živá.
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SPRAVODAJSTVO

PRVOMÁJOVÁ KONFERENCIA O PASTORÁCII RODÍN
BADÍN g Odvážny krok k synodál-
nej výzve, ale aj reálnej potrebe Cirkvi 
urobila rada pre rodinu pri Konferencii 
biskupov Slovenska 1. mája v Dome 
Xaver v Badíne, kde hovorili o pastorácii 
rodín. Hlavnou témou bola sviatosť 
manželstva a kňazstva, ktoré sú darom 
a zároveň sviatosťami služby. 

Odpovede na otázky, aký je ich vzťah, 
čím môžu a majú pre seba navzájom byť, 
čo prinášajú svetu sa rozhodlo naživo aj 
online hľadať stotridsaťdva manželov, 
sedemdesiatšesť kňazov a zasvätených, 

devätnásť seminaristov a diakonov a dva-
ja biskupi – jezuiti Cyril Vasiľ a Milan 
Lach Hlavnými hosťami programu boli 
arcibiskup Cyril Vasiľ a profesor José 
Granados, generálny predstavený Rehole 
učeníkov sŕdc Ježiša a Márie.

Stretnutie sa začalo spoločnou svätou 
omšou, ktorú slávil vladyka Cyril Vasiľ. 
Ako predseda rady pre rodinu pri KBS 
okrem iného pripomenul: „Kňaz si ne-
založil rodinu, a predsa ho stovky, tisíce 
volajú otcom.“ Profesor José Granados 
vychádzal v oboch príhovoroch o rodine 

a o kňazstve z Knihy Tobiáš. Na podkla-
de príbehu Tobiho, Tobiáša a Sáry, ako 
aj archanjela Rafaela hovoril o paralelnej 
situácii pri dnešnom pokrivenom chápa-
ní lásky a manželstva, o jeho prežívaní 
podľa Cirkvi. V popoludňajšom bloku 
programu boli predstavené programy, 
aktivity a pomôcky pre pastoráciu rodín. 
Posledným bodom konferencie bola prá-
ca v skupinkách, v ktorých sa zamýšľali 
nad tým, čo konkrétne môže priniesť 
nádej do vzťahov medzi manželmi 
a kňazmi. (Mária Kohutiarová)

METROPOLITNÉ 
KOLO BIBLICKEJ 
SÚŤAŽE
JUSKOVA VOĽA g 2. a 3. mája 
vyvrcholil 25. ročník Biblickej súťaže 
metropolitným – celoslovenským 
kolom v GMC Bárka. Súťaž otvoril 
vladyka Peter Rusnák svätou liturgi-
ou za účasti dvanástich trojčlenných 
družstiev z Prešovskej archiepar-
chie a Košickej eparchie. Účastníci 
sa zapojili aj do Biblionára, kde si 
mohli overiť svoje vedomosti. Druhý 
súťažný deň rozdelil družstvá podľa 
súťažných kategórií, kde si svoje ve-
domosti zo Skutkov apoštolov overili 
súťažiaci v kategórii B (3. a 4. ročník 
ZŠ) a vedomosti z veľkých biblických 
udalostí súťažiaci v kategórii A (1. 
a 2. ročník ZŠ). Na záver arcibiskup 
Cyril Vasiľ odmenil družstvá diplo-
mami a vecnými cenami a vyhod-
notil metropolitné kolo výtvarného 
projektu Východní svätí pre súčas-
nosť. (DKU PA)

MISIE V STAKČÍNSKEJ ROZTOKE
STAKČÍNSKA ROZTOKA g Čas je to, na čo sa všetci vyhovárajú, no v týždni od 16. apríla 
do 23. apríla si ho viacerí našli a prišli zažiť atmosféru duchovna počas misií v chráme v Stak-
čínskej Roztoke. V modlitbách oslávili spevom svätých, na kolenách priniesli prosby k Matke 
ustavičnej pomoci, v eucharistickej adorácii prosili o odpustenie hriechov farnosti, zažili 
obnovu krstných i manželských sľubov. Útechu od bolesti našli chorí v pomazaní, všetci prí-
tomní si vypočuli veľa poučných slov z kázní. Osobné rozhovory, ale aj stretnutia pre mužov, 
ženy i deti, krížová cesta večernou dedinou –to všetko v jednom týždni misií pozdvihlo duše 
veriacich farnosti bližšie k Bohu.

Misie sú darom pre celú farnosť, pretože otvárajú oči na konanie dobra, srdce na rozdávanie 
lásky, ústa na nadviazanie dialógu s Bohom, možnosťou na odpustenie i zmierenie. Farníci 
zo Stakčínskej Roztoky ďakujú zo srdca za tento požehnaný čas otcom misionárom – Joze-
fovi Jurčenkovi a Jozefovi Kišákovi, ako aj duchovnému otcovi Petrovi Demjanovičovi, ktorý 
tieto misie sprostredkoval. (veriaci zo Stakčínskej Roztoky)
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BADÍN g 1. a 2. mája sa v Dome Xaver v Ba-
díne uskutočnilo druhé tohtoročné zasadnu-
tie rady KBS pre rodinu. Jeho hosťom bol aj 
profesor José Granados, ktorého rada hostila 
na konferencii o pastorácii rodín. Zasadnutie 
sa začalo zhodnotením konferencie a diskusi-
ou s hosťom na tému Ako formovať kňaza pre 
rodinu. Druhý deň zasadnutia sa začal svätou 
omšou zo sviatku sv. Atanáza, ktorú celeb-
roval vladyka Cyril Vasiľ, predseda rady pre 
rodinu. V doobedňajšom bloku sa členovia 
rady spolu s Jánom Viglašom zaoberali témou 
možnosti formácie seminaristov v teológii 
manželstva a rodiny. (rada KBS pre rodinu)

BRATISLAVA g Katolícka televízia LUX 
si 4. mája pripomenula 15 rokov od začiat-
ku svojho vysielania. Pri tejto príležitosti 
celebroval ďakovnú svätú omšu z televíz-
nej Kaplnky Sedembolestnej Panny Márie 
arcibiskup Stanislav Zvolenský, predseda rady 
KBS pre spoločenské komunikačné prostried-
ky. Svätú omšu koncelebrovali kňazi, ktorí 
pôsobia a pôsobili v televízii, a zúčastnili sa 
na nej zamestnanci TV LUX. V súčasnosti 
má TV LUX vyše päťdesiat zamestnancov 
a tri pobočky – v Bratislave, Banskej Bystrici 
a v Prešove. (TK KBS)

PREŠOV g Od 5. do 6. mája prežili boho-
slovci v kňazskom seminári požehnaný čas 
duchovnej obnovy. Srdečne privítali otca 
exercitátora Matúša Verbu, správcu farnosti 

CYKLOTÚRA S VLADYKOM 
MILANOM
MICHALOVCE/KLOKOČOV g Prvú cyklotúru od čias nútenej covidovej 
pauzy začali mladí Košickej eparchie 8. mája v Michalovciach, kde ich srdeč-
ne privítal vladyka Milan a spoločne sa vydali na putovanie. Prvá zastávka 
bola na cintoríne v Michalovciach, na ktorom sa pútnici pomodlili za zosnu-
lých. Potom putovali ďalej až do Kaluže, kde sa dozvedeli mnohé zaujímavosti 
o miestnom gréckokatolíckom chráme. Z Kaluže ich za rohom čakal vytúžený 
cieľ, mariánske pútnické miesto Košickej eparchie – Klokočov a Presvätá 
Bohorodička. Tam ich miestni veriaci privítali skvelým občerstvením, ktorým 
si doplnili sily na náročnejšiu trasu, dvanásť kilometrov do Trnavy pri Laborci. 
Kalórie, ktoré spálili, opäť doplnili milí miestni. Potom ich čakala posledná 
časť púte – cesta naspäť do chrámu v Michalovciach, kde ich odmenili gulá-
šom a inými dobrotami. Všetci zúčastnení to parádne zvládli, dokonca si našli 
aj nové priateľstvá a veľmi sa tešia na cyklotúru o rok. (Mária Hrešková)
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PÚŤ 
BOHOSLOVCOV 
DO LITMANOVEJ
LITMANOVÁ g Ako každý rok, aj 
tento sa 7. mája 2023 uskutočnila 
tradičná púť bohoslovcov na horu Zvir. 
Tento deň začali bohoslovci s ostat-
nými pútnikmi Akatistom k Presvätej 
Bohorodičke. Po ňom nasledovala 
rozjímavá modlitba posvätného 
ruženca. Jednotlivé zamyslenia si 
pripravili piati bohoslovci reprezentu-
júci jednotlivé ročníky. Vrcholom dňa 
bola božská liturgia, ktorej hlavným 
slúžiteľom bol otec vicerektor Peter 
Milenky. V homílii sa sústredil na roz-
hovor medzi Ježišom a Samaritánkou, 
a na to, ako z ich rozhovoru môžeme 
spoznať postup na získavanie ľudí pre 
Boží život. Dôležité je vedieť načúvať 
a prijímať. Načúvaním človek ukazuje, 
že mu na inom záleží a sú pre neho 
dôležití. Bohoslovci putovanie ukončili 
spoločnou opekačkou. (Maroš Tažik)

POSVIACKA V LOMNOM 
LOMNÉ g V prvú májovú nedeľu, 7. mája, slávil v Chráme svätého archanjela Michala 
vo farnosti Lomné vladyka Peter Rusnák, apoštolský administrátor sede vacante Prešov-
skej archieparchie, slávnostnú svätú liturgiu, pri ktorej posvätil obnovený ikonostas, nové 
lavice a maľby interiéru chrámu. V úvode slávnosti privítala vladyku slovanským zvykom 
chlebom a soľou starostka obce Jana Janošíková a miestny správca farnosti Peter Olšavský. 
Na slávnosti sa zúčastnil aj otec Peter Šturák, dekan Gréckokatolíckej teologickej fakulty 
PU v Prešove. Nasledoval obrad posviacky a samotná svätá liturgia. V homílii vladyka Peter 
vychádzal z nedeľnej spomienky na Samaritánku, ktorá sa stretla s Ježišom pri studni. 
Zdôraznil dôležitosť starostlivosti o chrám svojho vnútra, aby každý veriaci kresťan bol pra-
meňom živej vody, prúdiaci do večného života, ktorého zdrojom je Ježiš Kristus. V závere 
vladyka Peter odmenil ďakovným listom tých, ktorí sa starajú o chrám. Správca farnosti 
Peter Olšavský poďakoval vladykovi Petrovi za posviacku a slová povzbudenia, prítomným 
kňazom i všetkým prítomným za ich hojnú účasť a podporu. (Anna Bugirová)
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Mlynárovce. Témou celého víkendu bolo hes-
lo Oprieť sa o Boha. Duchovnú obnovu začali 
modlitbou žaltára, jednotlivé katizmy sa 
modlili počas celej noci. V rámci prednášok 
ich otec Matúš obohatil svojimi životnými 
skúsenosťami a príbehmi zo svojej pasto-
račnej služby, ktorými im ukázal, ako Boh 
koná v každodennom živote človeka a že robí 
všetko pre to, aby človeka priviedol k sebe. 
Zároveň poukázal na mocný príhovor svä-
tých, o ktorých sa môžeme oprieť. Ale nielen 
o nich, ale aj o ľudí okolo nás. Lebo oni sú pre 
nás Božím darom. (M. Tažik)

BREZNO g V piatu nedeľu Päťdesiatnice 
7. mája slávila farnosť Brezno odpustovú 
slávnosť na počesť svojho patróna, blahosla-
veného biskupa a mučeníka Vasiľa Hopka, 
a zároveň si pripomenula dvadsať rokov 
života farnosti. Farské spoločenstvo vstúpi-
lo do slávenia už v sobotu, a to modlitbou 
Veľkej večierne s požehnaním lítijných darov. 
V nedeľu doobeda sa veriaci modlili Mole-
ben k blahoslavenému Vasiľovi Hopkovi, 
po ktorom nasledovala archijerejská liturgia 
s vladykom Milanom Lachom. V závere litur-
gie vyjadrila v mene prítomných veriacich po-
ďakovanie vladykovi Milanovi farníčka Janka 
Birková. Po mnoholitsviji a myrovaní veriaci 
pokračovali v radostnom slávení odpustovej 
slávnosti pri spoločnom obede. (J. Kovaľ)

ZVOLEN g Jarné slnečné počasie a voľný 
pracovný deň prilákali 8. mája vyše stovku 
gréckokatolíkov z rôznych farností Bratislav-
skej eparchie do Zvolena na prvý celoepar-
chiálny turistický deň. Po úvodnej modlitbe 
na mieste stretnutia sa účastníci vybrali 
na viac ako trojkilometrovú túru na Pustý 
hrad. Po ceste ich čakali stanovištia s rôznymi 
úlohami, do ktorých sa zapájali nielen deti 
a mládež, ale aj dospelí a staršia generácia. 
Na vrchole cesty na hornom Pustom hrade 
nasledovala krátka modlitba s požehnaním 
vladyku Milana Lacha a piknik. Turistický 
deň bol príležitosťou k vzájomnému spozná-
vaniu, povzbudeniu a zdieľaniu sa účastníkov 
z rôznych farností. (grkatba.sk)

KOŠICE g V utorok 9. mája v Katedrálnom 
chráme Narodenia Presvätej Bohorodičky 
počas cirkevnoslovanskej liturgie o 17. 00 h 
po dlhšom čase opäť zazneli čítania apoš-
tola, evanjelia a kázeň v jazyku rusínskej 
národnostnej menšiny. Túto svätú liturgiu 
slávil otec Kassián – synkel pre rusínskych 
a ukrajinských veriacich byzantského obradu 
na území Košickej eparchie. Po liturgii na-
sledovalo stretnutie otca synkela s veriacimi, 
medzi ktorými boli laici, ale aj zástupcovia 
rusínskych organizácií O. Z. molody Rusy-
ny a Rusínskej obrody na Slovensku. Počas 

DETI SPOZNÁVALI OSOBNOSŤ 
VLADYKU VASIĽA HOPKA
BARDEJOV/HRABSKÉ g V duchu hesla patróna Cirkevnej materskej školy 
bl. Vasiľa Hopka v Bardejove Aby všetci jedno boli bol 9. máj pre deti, pedagó-
gov, zamestnancov, rodičov i hostí mimoriadnym dňom. Spoločne sa vybrali 
spoznávať život patróna školy do jeho rodnej obce Hrabské. Tento deň bol o to 
vzácnejší, že školu navštívil aj vladyka Peter Rusnák. V Hrabskom si blahosla-
veného Vasiľa Hopka uctili modlitbou molebenu. Neskôr si deti precvičovali 
svoje vedomosti na jednotlivých stanovištiach, rodičia a hostia sa duchovne 
obohatili prostredníctvom katechézy vladyku Petra. Poobede čakala deti od-
mena vo forme zábavy, tancov a hier. Unavení, ale naplnení radosťou a zážit-
kami ukončili celodňové spoznávanie patróna tejto rozrastajúcej sa cirkevnej 
materskej školy v Bardejove. (Jana Kolcunová)

VÝROČIE ZALOŽENIA FARNOSTI 
ZVOLEN
ZVOLEN g V nedeľu 14. mája farnosť Zvolen a jej veriaci spolu s vladykom 
Milanom Lachom SJ, pomocným biskupom Bratislavskej eparchie, oslávili 
dvadsať rokov od založenia farnosti Zvolen, ktorej patrónom je evanjelis-
ta svätý Ján Teológ. Vladyka Milan Lach slúžil archijerejskú svätú liturgiu 
v chráme v Lieskovci pri Zvolene, pretože tradičné miesto pre gréckokatolíkov 
v kaplnke na zámku vo Zvolene bolo v túto nedeľu nedostupné. Vladyka 
Milan v homílii poukázal na lásku evanjelistu Jána ku Kristovi, lásku, ktorá 
neostávala len pri slovách, a povzbudil veriacich bratov a sestry k účinnej 
láske k našim blízkym, k nášmu okoliu, aby sme tak vydávali svedectvo 
o Kristovi. Spomenul aj osobný vzťah k Ježišovi Kristovi ako to najdôležitejšie 
pre náš život. Po skončení archijerejskej svätej liturgie, myrovania a sprievodu 
okolo chrámu s čítaniami evanjelií sa vladyka, kňazi a veriaci stretli aj na far-
skom obede a vytvorili tak krásne spoločenstvo stretnutia. Na slávnosti alebo 
farskom obede boli prítomní aj farár a dekan Banskobystrického protobresby-
terátu Ján Krupa i rímskokatolícki kňazi z okolia. (Peter Sahajda)
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stretnutia sa diskutovalo na tému vytvorenia 
fungujúcej rusínskej pastorácie v Košiciach 
a veriaci mohli predniesť svoje potreby, 
postrehy i návrhy. Bohuznámy darca venoval 
katedrále apoštolár v rusínskom jazyku. (A. 
Zamutovská)

JUSKOVA VOĽA g 12. – 14. mája 2023 sa 
v GMC Bárka v Juskovej Voli uskutočnil 
víkend Archieparchiálnej školy animátora 
dobrovoľníka (AŠAD), na ktorej sa zúčast-
nilo štyridsaťdeväť účastníkov Školy uče-
níka a tridsaťpäť účastníkov Školy služby. 
O mladých sa staral tím desiatky animátorov 
a dvoch kňazov. Výnimočnosťou tohto víken-
du bolo, že pre Školu služby to bol zároveň 
posledný víkend v odbore animátor skupinky. 
Mladí v Škole učeníka tak pripravili pre svo-
jich starších spolužiakov duchovný i zábavný 
rozlúčkový program. (Viktória Žolnová)

PREŠOV g Gréckokatolícky arcibiskup-
ský úrad v Prešove sa stal 10. mája miestom 
stretnutia mladých výtvarníkov z Prešovskej 
archieparchie a Košickej eparchie s vlady-
kom Petrom Rusnákom. Prví traja víťazi 
z každej kategórie archieparchiálneho kola 
v dvoch výtvarných súťažiach Biblia očami 
detí a mládeže a Východní svätí pre súčasnosť 
prijali pozvanie na toto stretnutie a do Pre-
šova zavítalo tridsaťštyri žiakov a študen-
tov v sprievode svojich rodičov a učiteľov. 
V katedrále boli otcom kaplánom Jakubom 
Jurčišinom oboznámení s históriou chrámu. 
Nasledovala prehliadka priestorov a výstavky 
arcibiskupského paláca, a samotné stretnutie 
s vladykom Petrom. Každý zo súťažiacich 
predstavil vladykovi svoju prácu a bol odme-
nený diplomom i vecnými cenami. (P. Cap)

TRNAVA g Rok a pol po návšteve pápeža 
Františka zavítal na Slovensko jeho osobný 
priateľ rabín Abraham Skorka. Trnavská 
univerzita mu 10. mája udelila čestný dokto-
rát. Pri príležitosti odovzdávania čestného 
doktorátu rabínovi Skorkovi napísal pápež 
František list, v ktorom vyjadril potešenie 
z tohto uznania. Na slávnosti sa za Katolícku 
cirkev zúčastnili apoštolský nuncius na Slo-
vensku Nicola Girasoli a viacerí biskupi vráta-
ne emeritného prešovského arcibiskupa Jána 
Babjaka a bratislavského pomocného biskupa 
Milana Lacha. (TK KBS)

BARDEJOV g Pri príležitosti Dňa matiek sa 
v Centre podpory Bardejov 12. mája odo-
hral hudobný koncert. Kultúrny program 
si pripravila skupina SamaJa Banda, ktorá 
zahrala tradičné ukrajinské piesne. Deti zase 
predniesli básničky, ktorými vyjadrili lásku 
k svojim mamičkám. Spestrením programu 
bola aj operná speváčka Tetiana Hudačok 
z Ukrajiny. (Gréckokatolícka charita Prešov)

20. VÝROČIE POSVIACKY CHRÁMU 
NA SÍDLISKU FURČA
KOŠICE g V nedeľu 14. mája privítalo spoločenstvo Farnosti Božej múdrosti 
na košickom sídlisku KošiceDargovských hrdinov (Furča) arcibiskupa Cyrila 
Vasiľa pri príležitosti 20. výročia posviacky miestneho chrámu. V úvode svätej 
liturgie všetkých prítomných privítal otec Jozef Matejovský, farár farnosti, 
a otec Michal Galmus, výpomocný duchovný farnosti. Celej farnosti vladyka 
Cyril zablahoželal k jubileu a pripomenul, že aj jubilujúci chrám je zasvätený 
múdrosti, ktorá chce sprostredkovávať človeku svetlo Božej pravdy a krásu du-
chovného sveta. Celú slávnosť v priamom prenose vysielala TV LUX, spevom 
ju sprevádzal Katedrálny zbor sv. Cyrila a Metoda z Košíc. 

Gréckokatolíci začali sláviť svoje liturgie na sídlisku Furča v provizórnych 
priestoroch krátko po páde komunistického režimu. Prvá spoločná liturgia 
bola slávená 10. marca 1991. Po stabilizácii spoločenstva a vzniku farnosti bol 
získaný v deväťdesiatych rokoch vhodný pozemok na stavbu chrámu. Ten bol 
dokončený a slávnostne posvätený 4. mája 2003 vladykom Milanom Chautu-
rom CSsR, vtedajším košickým eparchiálnym biskupom. (TSKE)

SVÄTÉ MISIE VO FARNOSTI TICHÝ 
POTOK
TICHÝ POTOK g 6. – 14. mája sa vo farnosti Tichý Potok konali sväté misie, 
ktoré viedli otcovia redemptoristi Jozef Jurčenko a Jozef Kišák. Celá farnosť sa 
na osem dní stala intenzívnym misijným územím a zároveň časom duchovnej 
obnovy a duchovných cvičení. Cez spoločné slávenie svätej liturgie a pobož-
nosti, cez kázne a príhovory, ale hlavne sviatosti zmierenia s duchovnými roz-
hovormi, otcovia misionári odovzdávali posolstvá nebeského Otca na obnovu 
a posilnenie viery a duchovného života v dnešnom svete, v ktorom sa stretáva-
me so skresleným a nesprávnym pohľadom na Boha, život a vieru. Samozrej-
me, nechýbala sviatosť pomazania chorých, obnova krstných sľubov a obnova 
manželských sľubov, pri ktorých manželia dostali pamätný list, a potom v sále 
domu kultúry sa mohli stretnúť pri skromnom občerstvení. Záver svätých 
misií patril posväteniu misijného kríža a ikon Matky ustavičnej pomoci, ktoré 
si veriaci mohli počas misií zakúpiť, a poďakovaniu Bohu, otcom misionárom 
a všetkým, ktorí boli nápomocní pri realizácii misií. (Leontín Lizák st.)
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PONDELOK
5. jún
Začiatok petro-pavlovského pôstu 
Hieromučeník Dorotej
Preto nebuďte ustarostení o zajtrajšok; 
zajtrajší deň sa postará sám o seba. 
(Mt 6, 34)
Sv. Ján Zlatoústy píše, že nič nespôsobu-
je toľké bolesti duši človeka ako útrapy 
a starosti. V dnešnom evanjeliu počujeme 
od Krista tieto slová, aby sme sa vyvarovali 
starostí z toho, na čo nemáme dosah. Lebo 
zajtrajšok a budúcnosť sú pre nás veľkou 
neznámou. Do každého jedného dňa, 
do ktorého sa prebudíme, vstúpme s mod-
litbou a dôverou v Boha, že všetko, čo sa 
udeje práve v tento deň, pripravil s láskou 
pre nás. Pamätajme na to, že minulosť je 
za nami, z nej sa môžeme poučiť, prítom-
nosť je v našich rukách, môžeme konať 
skutky lásky, pokánie a žiť v dôvere v Boha, 
ale aj to, že budúcnosť nám nepatrí.
Liturgia: Rim 2, 28 – 3, 18, zač. 83; Mt 6, 
31 – 34. 7, 9 – 11, zač. 19; antifóny každo-
denné; menlivé časti z pondelka (HS: 154; 
PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
6. jún
Prepodobný Bessarión Divotvorca
Dobrý strom nemôže rodiť zlé ovocie 
a zlý strom nemôže rodiť dobré ovocie. 
(Mt 7, 18)
Najdôležitejšia časť stromu sú určite 
korene – ak sú silné a zakorenené v zemi, 
tak potom je strom zdravý a rodí ovocie. 
Ľudské srdce môžeme prirovnať k stromu. 
Dobré ovocie myšlienok, skutkov a slov 
dokáže vyrásť zo srdca, ak dôvera – korene 
sú hlboko zakorenené v Bohu. Ale vieme, 
že srdce dokáže rodiť aj zlé ovocie, zlé 
myšlienky, skutky a slová. To, aké ovocie 
rodím vo svojom živote, závisí od toho, aké 
živiny získavam skrze korene do svojho 
života. Všímam si, aké ovocie počas dňa 
prinášam? Som ochotný zbaviť sa zlých vý-
honkov? Nechajme Bohu možnosť odrezať 
ich a nech sú zdrojom živín – Božie slovo, 
sväté tajomstvá a modlitba.
Liturgia: Rim 4, 4 – 12, zač. 86; Mt 7, 15 – 
21, zač. 22; antifóny každodenné; menlivé 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
7. jún
Hieromučeník Teodor Ankyrský
Nikdy som vás nepoznal. (Mt 7, 23) 
Poznanie je vzťah. Vzťah medzi pozná-
vaným a poznávajúcim. Aký je môj vzťah 
s Bohom? Ťažko sa nám počúvajú slová 
dnešného evanjelia. Ako môže vševediaci 
Boh povedať, že človeka nepozná? Sami 

dobre vieme, že aj keď poznáme mnoho 
ľudí, nie s každým máme vzťah. Vzťah 
je založený hlavne na dôvere, odpúšťaní, 
hľadaní si spoločného času a komunikácii. 
A tak to je aj vo vzťahu s Bohom. On chce 
s nami tráviť čas, chce sa s nami rozprávať, 
chce, aby sme mu načúvali. Mám o to 
záujem aj ja?
Liturgia: Rim 4, 13 – 25, zač. 87; Mt 7, 21 – 
23, zač. 23; antifóny každodenné menlivé 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
8. jún
Slávnostná poklona prečistým tajom-
stvám tela a krvi Pána Ježiša Krista
Ja som živý chlieb, ktorý zostúpil z neba. 
Kto bude jesť z tohto chleba, bude žiť 
naveky. A chlieb, ktorý ja dám, je moje 
telo za život sveta. (Jn 6, 51)
Pápežský kazateľ Raniero Cantalamessa 
hovorí: „Cirkevní otcovia na vysvetle-
nie pojmu živý chlieb používali príklad 
telesného nasýtenia. Silnejšia forma života 
vstrebáva slabšiu. Rastliny vstrebávajú 
minerály a zvieratá požierajú rastliny. A du-
chovné pohlcuje materiálne. Tým, ktorí ho 
prijímajú, Ježiš hovorí: ,Nie mňa meníte 
v seba, ale seba meníte vo mňa.‘ Pokrm nie 
je živá vec, a preto nám nemôže darovať 
život. Je zdrojom života, posilňuje nás fy-
zicky. Chlieb života je živý chlieb a tí, ktorí 
ho prijímajú, žijú z neho. Zatiaľ čo telo 
a krv vstrebávajú telesný pokrm, s chlebom 
života sa deje pravý opak. Tento chlieb 
dáva život tým, ktorí ho prijímajú, pretože 
Kristus prijímajúcich mení v seba samého.“ 
Uvedomujem si, čo sa so mnou môže diať 
prijímaním Eucharistie? Moje správanie, 
názory, zmýšľanie, slová, postoje, to všetko 
môže byť podobné tomu, koho prijímam. 
Dovoľme Bohu premieňať nás.
Liturgia: 1 Kor 11, 23 – 32, zač. 149; Jn 6, 48 
– 54, zač. 23; antifóny a vchod zo sviat-
ku; menlivé časti zo sviatku; myrovanie 
(HS: 254; PZ: 223; HP: 239)

PIATOK
9. jún
Arcibiskup Cyril Alexandrijský

Prečo sa my a farizeji často postíme, 
a tvoji učeníci sa nepostia? (Mt 9, 14)
V pondelok tohto týždňa sme vstúpili 
do petropavlovského pôstu. A nosnou 
témou dnešného evanjelia je pôst. Cirkev-
ní otcovia majú pre nás mnoho poučení, 
ako sa čo najefektívnejšie postiť, aby sme 
sa páčili Bohu. Jeden z nich nás napo-
mína, nech sa pôstom nechválime, lebo 
škodlivosť chválenia sa, hrdosti a pýchy je 
horšia ako nejedenie mäsa. Iný starec zas 

poúča, aby 
sme sa učili 
zdržiavať sa 
hnevu viac, 
ako zdržia-
vať sa jedla. 
Podstatou 
pôstu nie 
je zdr-
žanlivosť 
od určitých 
pokrmov. 
Dôležitejšia 

je zdržanlivosť od hriechov. Každé pôstne 
obdobie, obdobie odriekania si pokrmov 
sa skončí, my sa však naďalej zdržiavajme 
zlých skutkov a určite z toho budeme mať 
väčší duchovný úžitok.
Liturgia: Rim 5, 17 – 6, 2, zač. 90; Mt 9, 
14 – 17, zač. 31; predobrazujúce antifó-
ny a blaženstvá (alebo prvá a druhá zo 
sviatku, tretia každodenná s refrénom zo 
sviatku); vchod každodenný s refrénom 
zo sviatku; tropár, Sláva, I teraz, kondak, 
prokimen, Aleluja a pričasten zo sviatku; 
namiesto Dôstojné je sa spieva Zvelebuj 
a 9. irmos z utierne sviatku (HS: 256; 
PZ: 225; HP: 240)

SOBOTA
10. jún
Hieromučeník Timotej
Nesúďte, aby ste neboli súdení. Lebo ako 
budete súdiť vy, tak budú súdiť aj vás, 
a akou mierou budete merať vy, takou sa 
nameria aj vám. (Mt 7, 1 – 2)
Je ľahké rýchlo padnúť do posudzovania 
pri pohľade na chyby a nedostatky dru-
hých. Sami dobre vieme, že každý máme 
svoje chyby a nedostatky. A keď seba 
samého nebudem považovať za lepšieho 
od iných a skúsim sa vcítiť do ich situácie, 
potom by som mal byť rýchlejší v pomáha-
ní než posudzovaní. Boží Syn neprichádza 
na tento svet, aby nás súdil, ale aby nás 
spasil. Prichádza ako lekár, nie ako sudca, 
prichádza liečiť chyby a nedostatky každé-
ho z nás.
Liturgia: Rim 3, 19 – 26, zač. 84; Mt 7, 
1 – 8, zač. 20; menlivé časti ako 9. júna 
(HS: 256; PZ: 225; HP: 240)
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NEDEĽA
11. jún
2. nedeľa po Päťdesiatnici 
 Apoštoli Bartolomej a Barnabáš
Oni hneď zanechali siete a išli za ním. (Mt 
4, 20)
V konaní obidvoch bratských dvojíc na Je-
žišovu výzvu: „Poďte za mnou“ ma zaujalo 
všedné slovo „hneď.“ Peter a Andrej hneď 
zanechali siete a išli za ním, aj Ján a Jakub 
hneď zanechali loď i otca a išli za ním. Čo 
by za takúto bleskovú reakciu dali naši 
rodičia, keď od nás niečo chceli, a našou 
odpoveďou bolo často slovíčko počkaj, 
teraz nie, zajtra. My ľudia nie sme veľmi 
nadšení, ak sa nám zmenia plány. Rybári 
hneď zmenili svoje úmysly a zanechali 
všetko. Dokázali opustiť svoje istoty. Určite 
nevedeli, čo ich čaká. Na prvý pohľad prišli 
o všetko, ale získali oveľa viac. Vykročili 
za Kristom, vytvorili s ním spoločenstvo, 
aby sa od neho učili a ohlasovali radost-
nú zvesť, príchod nebeského kráľovstva, 
a pomáhali všetkým, ku ktorým boli posla-
ní. Zanechajme hneď aj my svoje siete 
a vykročme s vierou nasledovať toho, ktorý 
nás pozýva do vzťahu.
Liturgia: Rim 2, 10 – 16, zač. 81b; Mt 4, 
18 – 23, zač. 9 (radové); Sk 11, 19 – 30, zač. 
28; Lk 10, 16 – 21, zač. 51a (apoštolom); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; tro-
pár z 1. hlasu, zo sviatku a svätým, kondak 
z 1. hlasu, Sláva, svätým, I teraz, kondak 
zo sviatku; prokimen, Aleluja a pričasten 
z hlasu a svätým; namiesto Dôstojné je 
sa spieva Zvelebuj a 9. Irmos zo sviatku 
(HS: 143, 256, 385; PZ: 96, 225, 365; HP: 97, 
240, 388)

PONDELOK
12. jún
Prepodobný Onufrios Veľký
Chorých uzdravujte, mŕtvych krieste, 
malomocných očisťujte, zlých duchov vy-
háňajte. Zadarmo ste dostali, zadarmo 
dávajte. (Mt 10, 8)
Kristus si zvoláva Dvanástich, daruje im 
moc a vysiela ich k „strateným ovciam“ 
s návodom, čo majú robiť. Nezabúdajme, 
že moc, ktorú dostali apoštoli, a dary, 
ktoré dostávame my, sú určené na to, aby 
sme nimi slúžili iným. Služba sa začína 
schopnosťou spoznať potreby druhých. 
Liturgia: Rim 7, 1 – 13, zač. 94; Mt 9, 36 
– 10, 8, zač. 94; menlivé časti ako 9. júna 
(HS: 256; PZ: 225; HP: 240) 

UTOROK
13. jún
Mučenica Akvilína
Vypytujte sa, kto je vás tam hoden. 
(Mt 10, 11)

V liturgických textoch často môžeme po-
čuť zvolanie: „Aby nás uznal za hodných 
vypočuť sväté evanjelium...“ A nielen to. 
Kristus robí mňa, hriešneho človeka, hod-
ného nielen vypočuť si jeho slovo, ktoré 
dokáže zmeniť celý môj život, ale dokonca 
sa mi dáva každý jeden deň, aby som ho 
mohol prijať v Eucharistii. Skúste a viďte, 
aký dobrý je Pán. (Ž 34, 9)
Liturgia: Rim 7, 14 – 8, 2, zač. 95; Mt 10, 
9 – 15, zač. 35; menlivé časti ako 9. júna 
(HS: 256; PZ: 225; HP: 240) 

STREDA
14. jún
Prorok Elizeus
Hľa, posielam vás ako ovce medzi vlkov. 
Buďte teda opatrní ako hady a jednodu-
chí ako holubice. (Mt 10, 16)
Sv. Remígius spomína, že Kristus radí 
apoštolom, aby boli opatrní ako hady, hoci 
v raji človeka podviedol práve had. Akoby 
povedal, že ho nepriateľ oklamal svojou 
ľstivosťou, vy oslobodzujte človeka svojou 
opatrnosťou. Lebo had nevie ani utekať, 
ani vzlietnuť, a tak opatrne zvažuje každý 
svoj pohyb vpred a jednoduchosť holubice 
učí človeka dôverovať Bohu, ku ktorému 
môže modlitbou vzlietnuť.
Liturgia: Rim 8, 2 – 13, zač. 96; Mt 10, 
16 – 22, zač. 36; menlivé časti ako 9. júna 
(HS: 256; PZ: 225; HP: 240) 

ŠTVRTOK
15. jún
Prorok Amos
Žiak nie je nad učiteľa, ani sluha nad svoj-
ho pána. Stačí, keď je žiak ako jeho učiteľ 
a sluha ako jeho pán. (Mt 10, 24 – 25)
Určite sme sa stretli s označením, že je 
niekto nazvaný prepodobný. Tento výraz 
označuje svätca, ktorý sa svojím životom 
veľmi podobal Kristovi. Máme mnoho 
príkladov ľudí, od ktorých sa môžeme 
učiť, ktorých si môžeme ctiť a snažiť sa 
napodobniť, ale naším najväčším vzorom 
vo všetkom má byť Kristus.
Liturgia: Rim 8, 22 – 27, zač. 98; Mt 10, 
23 – 31, zač. 37 (radové); Rim 9, 6 – 19, zač. 
101; Mt 10, 32 – 36; 11, 1 (radové z nasle-
dujúceho dňa); menlivé časti ako 9. júna 
(HS: 256; PZ: 225; HP: 240) 

PIATOK
16. jún
Najsladšieho Pána, Boha a Spasiteľa 
nášho Ježiša Krista, milujúceho ľudí.
Veď Boh tak miloval svet, že dal svojho 
jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, 
kto v neho verí, ale aby mal večný život. 
(Jn 3, 16)

Lásku potvrdzujú vzácne veci a Boh svoju 
lásku k nám potvrdil tým, že nedal sluhu, 
anjela ani archanjela, ale svojho jedno-
rodeného Syna. Toto je pravý dôkaz jeho 
lásky a milosrdenstva k človeku.
Liturgia: Hebr 2, 11 – 18 zač. 306; Jn 3, 13 – 
17, zač. 9; všetky menlivé časti zo sviatku; 
myrovanie; voľnica (HS: 257; PZ: 226; 
HP: 242)

SOBOTA
17. jún
Presvätá Bohorodička Spolutrpiteľka 
Mučeníci Manuel, Sabel a Izmael
Každý, kto počúva tieto moje slová 
a uskutočňuje ich, podobá sa múdremu 
mužovi, ktorý si postavil dom na skale. 
(Mt 7, 24)
Každý vie, že je rozumné postaviť dom 
na pevnom základe. A keď tento dom 
symbolizuje náš život, ktorý je postavený 
na skale, ktorou je Kristus, vtedy vieme, že 
sa podobáme múdremu mužovi. Prečo? 
Lebo dážď, voda a víchrica sa určite dosta-
via a preskúšajú, či sú naše základy dosť 
pevné. Či je naša dôvera v Boha dostatočne 
silná, ak príde do nášho života nejaká 
živelná pohroma. Nenechajme sa znechu-
tiť ťažkosťami. Postaviť svoj život na skale 
znamená uvedomovať si, že v ťažkých 
chvíľach je tu sila, ktorej môžeme dôve-
rovať.
Liturgia: Rim 3, 28 – 4, 3, zač. 85; Mt 7, 
24 – 8, 4 zač. 24 (radové); Flp 2, 5 – 11, zač. 
240; Jn 19, 25 – 27, zač. 61 (Spolutrpiteľke) 
menlivé časti zo sviatku Spolutrpiacej 
(HS: 260; PZ: 229; HP: 245)

NEDEĽA
18. jún
3. nedeľa po Päťdesiatnici 
Mučeník Leontios
Lampou tela je oko. (Mt 6, 22)
Horšie ako fyzická slepota je duchovná 
slepota. Farizeji a zákonníci trpeli touto 
chorobou, lebo mali pred očami konanie 
Božieho Syna, a vôbec ho nespoznali. 
Mojím problémom môže byť aj to, že som 
slepý voči svojim hriechom. A kedy sa 
stávam vidiacim? Keď si uvedomím vlast-
nú hriešnosť a potrebu vyhľadať lekára, 
ktorý ako jediný ma môže uzdraviť z mojej 
slepoty.
Liturgia: Rim 5, 1 – 10, zač. 88; Mt 6, 22 – 
33, zač. 18; antifóny predobrazujúce a bla-
ženstvá; tropár 2. hlasu; Sláva, kondak 
2. hlasu, I teraz kondak podľa predpisu; 
prokimen, Aleluja a pričasten z 2. hlasu 
(HS: 144; PZ: 97; HP: 98,)

Peter Koršňak
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RELAX

OTCOVIA A DETI
Príde otec do škôlky po dieťa a učiteľka sa 
pýta: „A ktoré to je?“ 
Otec pokrčí plecami: „A nie je to jedno? Veď 
ráno ho beztak privediem naspäť.“

Syn pračloveka donesie zo školy vysvedče-
nie. Otec ho číta a hovorí: 
„To, že si prepadol z lovu, to chápem, si 
malý. Ale že si prepadol z dejepisu, ktorý má 
dve strany, je fakt hanba.“

Manželka volá manželovi, aby vyzdvihol 
deti zo školy. 
Manžel: „Je sobota a obe sú hore v izbách.“ 
Manželka: „Je piatok a máme tri deti!“

„Synak, hádaj, čo som ti priniesol zo služob-
nej cesty.“ 
„Nič.“ 
„Beťár jeden, zase uhádol!“

K učiteľovi huslí v Chicagu príde malý Tom. 
Otvorí puzdro a namiesto huslí je v ňom 
samopal. 
„No, nazdar!“ zdesí sa. „Som naozaj zvedavý, 
čo bude robiť oco v banke s husľami!“

„Oci, čo znamená, že jablko nepadá ďaleko 
od stromu?“ 
„A kto ti to povedal?“ 
„Strýko Emil.“ 
„Prepánajána, a čo si vyviedol?“

„S manželkou sme sa rozhodli, že nechceme 
deti. Deti to ťažko znášajú.“

„Oco, mám na teba dve otázky: Zvýšiš mi 
vreckové? A prečo nie?“

 A P Y B R A F R CH A L A V A A V Y
 V L A H A A T L E C D A L N L D D
 A A R C T L L U E I E Y Á Á A E E
 R R R E I S E V B N K R D L O K L
 T A O P P N A T P E O O A T K A O
 O P N K A D E Z K D D B O M D N K
 R O D P O R Á Ž K A E Z L A T O M
 H K O L O P S A A S I A R A M A S
 A T H R A Ô Z E B R A O Ž O K Č L
 S U I D R E V I K Y P A T E A I U
 O B R A T Ž D U N A J O D V P D H
 D S T A R E C T R O P Š É I O O A
 Z Ú S T R A N I E L K O D A I R O

Legenda: BALADY, BALETKA, CELTA, DEBUT, DEKAN, 
DOSAH, DUNAJ, ETAPY, FARBY, HLODAVEC, KAZETA, 
KOALA, KOLEDY, LIPID, LIPNO, MAREC, NÁROD, OBLAK, 
OBRAT, ODKAZ, ODPOR, OTRAVA, OTVOR, PERLA, 
POETA, POKORA, PORADA, POTOMOK, PRAŽENICA, 
RIADOK, RIZOTO, RODIČ, RONDO, SADENICA, SAMARA, 
SLUHA, SPOLOK, STAREC, STOPA, STRIH, ŠPORT, TEROR, 
TIARA, ÚSTRANIE, VALACH, VERDI, VLÁDA, VLAHA, 
ZÁPAD, ZBORY, ZEBRA, ZINOK, ZLATO. 
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Čo obsahuje jedna z liturgických kníh urče-
ná biskupovi a nazvaná Archijeratikon?

Kde stretol pán Andrej Švač, 102ročný Tro-
čanec, vladyku Pavla Petra Gojdiča?

S kým sa oženil budúci novokňaz Mikuláš 
Čudáky st. 23. novembra 1897 v Hažíne? 

Ktoré poschodie Fakultnej nemocnice J. A. 
Reimana v Prešove je najradostnejšie?

Ako sa volá bohoslovec na pastoračnom 
ročníku v redakcii časopisu Slovo?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
27 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 9: Krížovka: 
Vláda nad zemou 
je v rukách Pána. 
Osemsmerovka: 
Kríž je veľkolepou 
knihou Božej lásky.

V aprílovom 
losovaní bola z trid-
saťjeden riešení 
vylosovaná pani 
Anna Koršňaková zo 
Starej Ľubovne.

Blahoželáme.

Pomôcky: 
Apadana, 

Kantal, 
Also, Atair

Perzská 
stĺpová 

sála
1
q

Elektrozávo-
dy, skratka Hlasný krik Ázijský štát Riečna ryba Alina, 

po domácky
2
q

Talian, 
po česky

Kontinent Leňochod

Hľadel
Starší, skr.

Pohonná 
látka

Tiež
Odroda 
rastlín

Živočích 
s klepetami

Prezent
Odporový 

drôt

Nasával

Dvakrát 
znížený  
tón „a“

Lyžiarsky 
pozdrav

Silák
Mazľavá 
hmota

Nikde
Teda, po ne-

mecky
Choroba 

kĺbov

Chemická 
značka 
hliníka

Súlad
Mužské 
meno

Značka 
kozmetiky

Výzor Leskne sa

Autor:  
Vladimír  

Komanický

A podobne, 
skr.

Moravské 
mesto

Ťažký kov Slovanská 
hláska

Citoslovce 
povzdychu

Hviezda 
v Orlovi
Meno 
Ovídia

Január, 
po česky

Ohne 
Garantie, 
skratka

Zmáčaj 
rosou Zémedzie

Podpora
Malý vozík

Chem. zn. 
olova

Lákaj 3 u
Osobné 
zámeno

Mladé 
vetvy 

na strome

TICHO! NEVIDÍM NA TITULKY.
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Štefan Kopčák – 6. jún – 30 rokov kňazskej 
vysviacky; Miroslav Bartoš – 6. jún – 30 rokov 
kňazskej vysviacky; Ľubomír Novák – 6. jún – 
30 rokov kňazskej vysviacky; Ján Karas – 10. 
jún – 50 rokov kňazskej vysviacky; Michal 
Onderko st. – 10. jún – 50 rokov kňazskej 
vysviacky; vladyka Ján Babjak – 11. jún – 45 
rokov kňazskej vysviacky; Vasiľ Feckanič 
– 11. jún – 45 rokov kňazskej vysviacky; Mi-
roslav Dancák – 12. jún – 40 rokov kňazskej 
vysviacky; František Puci – 12. jún – 40 rokov 
kňazskej vysviacky; Michal Vasiľ – 12. jún – 
40 rokov kňazskej vysviacky; Michal Šandor 
– 12. jún – 40 rokov kňazskej vysviacky; 
Michal Galmus – 16. jún – 10 rokov kňazskej 
vysviacky

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

SPOMÍNAME

 

„Viera nás robí v slabos-
tiach silnými, v chudobe 
bohatými, v smrti živými.“ 
(Charles Spurgeon)
3. júna 2023 si pripo-
menieme ôsme výročie 
úmrtia gréckokatolíckeho 
kňaza otca Andreja Kereštana, titulárneho 
kanonika, ktorý 55 rokov svojej kňazskej 
služby hlásal Božie evanjelium a rozdával 
veriacim a rodine pokoj a nádej. Ďakujeme 
všetkým, ktorí si na otca Andreja spomínajú 
v modlitbách a zapaľujú sviečky na jeho hro-
be. Navždy ostáva v našich srdciach. Vičnaja 
jemu pamjať! S láskou spomína manželka 
Nadežda, dcéry Vlasta a Kristína s rodinami.

BLAHOŽELÁME

 

Drahý duchovný otec Mi-
roslav Bartoš, 6. júna 2023 
uplynie 30 rokov od va-
šej kňazskej vysviacky. 
Stali ste sa otcom svojej 
vlastnej rodiny aj duchov-
ným otcom nás, vašich 

vďačných veriacich. Pôsobili ste v mnohých 
farnostiach, ale hlavne v Poprade ste zane-
chali nezabudnuteľnú stopu tak pri výstavbe 
nášho chrámu, ako aj pri našom duchovnom 
raste na ceste k Bohu. Pri tejto príležitosti 
prijmite naše blahoželanie. Prajeme vám 
dobré zdravie do ďalších rokov života, nech 
sú požehnávané Ježišovou láskou, vedené 
Svätým Duchom a ochraňované Božou Mat-
kou. S úctou a láskou vám to v modlitbách 
vyprosujú vďační veriaci z Popradu.
__________________________________________________________________

 

 Drahý náš otec dekan Pa-
vol Seman, 26. júna 
oslávite životné jubileum 
– 45 rokov života a zá-
roveň 1. júla uplynie 22 
rokov od vašej kňazskej 
vysviacky. Pri tejto príle-
žitosti sa vám chceme úprimne poďakovať 
za vašu obetavú duchovnú službu, za inten-
zívne ohlasovanie Božieho slova, za osobný 
príklad kresťanskej viery a za vaše milujúce 
a prijímajúce srdce. Ďakujeme Bohu za vašu 
prítomnosť medzi nami a svojimi modlitbami 
vám vyprosujeme veľa milostí, plnosť darov 
Ducha Svätého a starostlivú ochranu Presvä-
tej Bohorodičky. Nech vás zmŕtvychvstalý 
Kristus sprevádza každým dňom vašej du-
chovnej služby, dodáva vám aj vašej rodine 
veľa telesných i duchovných síl. Na mnoha-
ja i blahaja lita! 

veriaci z Hanušoviec nad Topľou a Bystrého 

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Noví zakladajúci členovia 

Do radov spolku sa ako zakladajúci členovia 
v ostatnom čase prihlásili mesto Trebišov 
a mesto Sečovce. Spolok plánuje v tomto 
smere osloviť aj ďalšie mestá. 

Zmena vo vedení SSCM

Na 9. valnom zhromaždení SSCM v Micha-
lovciach došlo k personálnym zmenám. 
Predsedom spolku sa stal HELic. Martin Mráz, 
kancelár Eparchiálneho úradu v Košiciach. 
Podpredsedami na štvorročné obdobie budú 
otec Michal Hospodár a Ingrid Lukáčová. 

Výbor  doplnili otec Miroslav Házy, Mgr. Da-
niel Černý, JUDr. Matúš Lemeš,  Mgr. Monika 
Sabolová a otec Emil Zorvan. Valné zhro-
maždenie odsúhlasilo aj úpravu členských 
poplatkov vo všetkých druhoch členstva. 
Pri príležitosti 9. VZ bol vydaný aj bulletin 
S odvahou a rozvahou. 

výbor spolku

Filmový dokument o M. Fedorovi SJ 

Na 9. valnom zhromaždení 
spolku mal verejnú premiéru 
filmový dokument Michal Fedor 
– posol Eliášov. Dokument 
približuje širokospektrálnu 
osobnosť tajného jezuitu, významného bibli-
ografa, historika a vedca doc. PhDr. ThLic. Mi-
chala Fedora SJ, CSc. 

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Otvárame domov pre seniorov. Dva domy 
s okrasnou a úžitkovou záhradou, hospodár-
skym dvorom pod Vysokými Tatrami. Kapa-
cita: 6 ľudí. Slušne a dôstojne prežiť starobu. 
Vytvoríme rodinu. 0907 974 593
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

11.06. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov 

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.06. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
03.06. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
deviata hodinka (09.00), svätá liturgia 
(09.30 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
08. – 13.06. Seminár Otcovo srdce prináša 
skúsenosť s Otcovou láskou. Táto škola po-
núka autentické poznanie Boha a jeho lásky 
k tebe. Počas celého týždňa môžeš zažívať 
učenie o Bohu, jeho charaktere a osobnosti. 
Objav svoju skutočnú mužskosť a ženskosť 
vo svetle lásky nebeského Otca. Príspevok 
na kurz je 195 eur za osobu.
15. – 18.06. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, ak máte hlavu 
plnú predsvadobných príprav alebo sa 
okolo svadobných salónov ešte len prechá-
dzate, urobte pre svoju spoločnú budúcnosť 
ešte niečo. Dajte svojej vysnívanej svadbe 
ešte jedno kritérium – kvalitnú prípravu. 
Príspevok na kurz je 120 eur za osobu.
23. – 25.06. Kurz Zbav nás zlého – predná-
ša ThDr. ICLic. Jozef Maretta, PhD. Účastníci 
majú možnosť odhaliť pasce zlého ducha 
ako veštenie, špiritizmus, channeling. Lo-
gickým vyústením týchto tém sú rady, akým 
spôsobom sa môže človek pred takouto 
ponukou chrániť. Príspevok na kurz je 85 
eur za osobu. Pre študentov a nezamestna-
ných 80 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

04.06. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

24.06. Deň otvorených dverí v dome v Krá-
ľovej pri Senci

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-

Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov 
Združenie Sakrálne spevy Východu

vás srdečne pozývajú na 

32. ročník Festivalu duchovných piesní 
byzantského obradu

pod záštitou 

Mons. Petra Rusnáka

apoštolského administrátora sede vacante Prešovskej archieparchie

v Katedrálnom chráme  
sv. Jána Krstiteľa v Prešove 

Festival z verejných 
zdrojov podporili:

9. – 11. júna 2023

PROGRAM:

piatok 9. júna 2023 o 16.30 hod. OTVORENIE FESTIVALU
svätá liturgia – spieva gréckokatolícky zbor Hlahol, PrešovSíd-
lisko 3

sobota 10. júna 2023 o 14.00 hod. FESTIVALOVÝ KONCERT
Gréckokatolícky katedrálny zbor sv. Jána Krstiteľa, Prešov
Zbor sv. sedmopočetníkov, Sobrance
Zbor sv. Jozefa pri Bazilike Svätého Ducha, Michalovce
Gréckokatolícky zbor Stauros, PrešovSekčov

ä  ä  ä

Gréckokatolícky chrámový zbor P. P. Gojdiča, Vranov nad Top-
ľouČemerné
Zbor sv. Romana Sladkopevca, Prešov
Gréckokatolícky katedrálny zbor Kyrillomethodeon, Bratislava

nedeľa 11. júna 2023
Spevácke zbory spievajú na svätých liturgiách v prešovských 
gréckokatolíckych chrámoch.

Tešíme sa na vašu účasť!

MESTO 
PREŠOV


